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DIAGNOZA SYTUACIJI NA RYNKU PRACY POWIATU GORLICKIEGO W 2008 ROKU

Wstep

Zgodnie z art. 8 ust. 1 pkt 3 i art. 9 ust. 1 pkt 9 ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 roku
0 promog;ji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (tekst jednolity Dz. U. z 2008 r. Nr 69 poz. 415
z poin. zm.) opracowanie analiz rynku pracy jest jednym z zadan samorzadu wojewddztwa oraz

samorzadu powiatu w zakresie polityki rynku pracy.

Celem opracowania jest diagnoza sytuacji na lokalnym rynku powiatu gorlickiego.
Opracowanie oparto na danych wtérnych zawartych w dokumentacji i raportach sporzgdzanych
przez Urzad (PUP), a takze na podstawie danych udostepnianych przez Gtéwny Urzad Statystyczny
(GUS) oraz Wojewoddzki Urzad Pracy w Krakowie (WUP). W diagnozie sytuacji na lokalny rynku
pracy postuzono sie rowniez wynikami badan rynku pracy powiatu gorlickiego, ktdre zostaty

przeprowadzone na zlecenie Urzedu przez firme BD Center Consulting z Rzeszowa.

Niniejszy dokument zawiera podstawowe dane i wskazniki opisujgce sytuacje na lokalnym
rynku pracy. Informacje zawarte w diagnozie majg charakter statyczny oraz dynamiczny.
Przedstawione dane obrazujg réwniez sytuacje wewnatrz powiatu w odniesieniu do wojewddztwa

matopolskiego.

Dokument zawiera przeglad danych i wskaznikdw, ktére sg pomocne w diagnozie sytuacji
na rynku pracy. Zakres zgromadzonych informacji dotyczy danych demograficznych ludnosci,
a takze danych gospodarczych o podmiotach dziatajgcych na rynku. W czesci tej zawarto réwniez
dane o rynku ofert pracy oraz zaprezentowano wnikliwg analize bezrobocia rejestrowanego. Na

koncu dokumentu zamieszczono podsumowanie zawierajgce skrot najwazniejszych informacji.

Zgromadzony w opracowaniu materiat informacyjny moze zosta¢ wykorzystany dla

przysztej polityki w zakresie aktywizacji oséb bezrobotnych.
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Ludnos¢ powiatu w ujeciu podstawowych cech demograficznych

Z danych Gtéwnego Urzedu Statystycznego wynika, ze
w powiecie gorlickim byto niemalze tyle samo
mieszkancéw ptci meskiej jak i zenskiej (dane
z dnia 30.06.2008 roku wskazujg, ze kobiety stanowity
50,7% ludnosci powiatu). Podobna sytuacja byta
w catym wojewddztwie matopolskim (kobiety
stanowity 51,5%. Cecha charakterystyczng powiatu
gorlickiego byt duzy udziat mieszkarncow wsi (69,1%).
w kategoriach wieku produkcyjnego
i nieprodukcyjnego, zaréwno w powiecie jak i catym
wojewodztwie przewage stanowity osoby z pierwszej
grupy (powiat 62,1%; region 63,4%).

Wsréd grupy osob w wieku nieprodukcyjnym wieksza
liczba 0s6b znajdowata sie w wieku
przedprodukcyjnym niz w wieku poprodukcyjnym.

Wyrazna dysproporcja pomiedzy tymi wartoSciami

przejawiata sie w danych dla powiatu.

Dla  wybranych  kategorii ludnosci  powiatu
i wojewddztwa zbadano dynamike zachodzacych
zmian w latach 2000 — 2008. Z danych wynika, ze
w obydwu jednostkach terytorialnych notowany byt
wzrost ogdlnej liczby ludnosci, w tym wzrost udziatu
kobiet i oséb zamieszkatych na wsi. Dynamika
zwiekszenia ludnosci w powyzszych kategoriach byta
mniejsza dla powiatu niz wojewddztwa.

Na przestrzeni lat 2000-2008 zwiekszeniu ulegt
odsetek osob w wieku produkcyjnym (w powiecie
nieco dynamiczniej - 110,1%). Wiekszy wzrost liczby
oséb w wieku produkcyjnym w powiecie od
wojewddzkiego, przejawiat sie réwniez wiekszym
spadkiem liczby oséb w wieku przedprodukcyjnym
i mniejszym wzrostem liczby oséb w wieku
poprodukcyjnym.

Interesujgce trendy z ostatnich lat (2000-2008)
w zakresie zmian struktury ludnosci w wieku
produkcyjnym i nieprodukcyjnym przedstawiono
dodatkowo na wykresie z prawe;j.

z kierunku zachodzacych zmian mozna
wywnioskowaé, ze coraz wiecej oséb moze by¢
potencjalnymi pracownikami, a wiec konkurencja na
rynku pracy moze wzrastac.
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Rys.1. Struktura ludnosci powiatu gorlickiego i Matopolski wedtug
podstawowych kategorii demograficznych. Dane wedtug stanu na dzien
30.06.2008 r. Zrédto: GUS.

Tab.1. Dynamika zmian liczby ludnosci w wybranych kategoriach os6b
w powiecie gorlickim i wojewoédztwie matopolskim. Dane wg stanu na
X11 2000 i VI 2008 roku. Zrédto: GUS.

Powiat Dynamika

S Matopolska | 0 icki Rok 2000 = 100%

Wyszczegdlnienie Rok -
2008 Rok Matopolska Powiat
2008 P gorlicki
Ludnos$¢ ogétem 3282378 106689 101,6% 100,6%
Kobiety 1691886 54072 101,9% 100,3%
Zamieszkali na wsi 1663275 73724 104,2% 102,2%

Osoby w wieku (produkcyjnym tzn. w wieku 18-59 kobiety, 18-64 mezczyzni):

przedprodukcyjnym 675641 23773 82,3% 78,9%
produkcyjnym 2082481 66242 108,0% 110,1%
poprodukcyjnym 524256 16674 109,4% 106,0%
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Rys.2. Liczba mieszkancow powiatu gorlickiego w wieku
przedprodukcyjnym, produkcyjnym i poprodukcyjnym w latach
2000-2008. Dane za 2008 rok wg stanu na dzieri 30 VI. Zrédto: GUS.
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Ludnos¢ powiatu w ujeciu podstawowych miar rynku pracy

Na podstawie ilorazu liczby oséb aktywnych
zawodowo i liczby oséb w wieku produkcyjnym
(segment wieku 18-59/64) obliczono wartos¢
wskaznika aktywnosci zawodowe] dla powiatu
i wojewddztwa.

Uzyskane dane wskazujg, ze powiat gorlicki
charakteryzowat sie w 2008 roku wiekszym
wskaznikiem aktywnosci zawodowej (63,4%) od
wojewodztwa matopolskiego (62,0%). W ostatnich
latach réznice pomiedzy tymi wielkosciami, jak widac
na wykresie po prawej, ulegty zmniejszeniu.

Na podstawie ilorazu liczby pracujacych w powiecie
i wojewddztwie (obliczonej w oparciu o stope
bezrobocia i liczbe oséb bezrobotnych) oraz liczby
0sob w wieku produkcyjnym obliczono wskazniki
zatrudnienia dla powiatu i wojewddztwa.

Z uzyskanych danych wynika, ze powiat gorlicki
charakteryzowat sie  mniejszym  wskaznikiem
zatrudnienia od  wskaznika obliczonego dla
Matopolski. W 2008 roku (dane z czerwca) powiat
osiggnat wartos$¢ wskaznika na poziomie 54,6% przy
wojewodzkim 57,4%. Rdzinica pomiedzy powiatem
a wojewoddztwem ulega znacznemu pogtebieniu
poczawszy od 2006 roku.

Na niewielki wzrost wskaznika zatrudnienia mogto
wptynac dynamiczne zwiekszenie ludnosci
w wieku produkcyjnym przy jej jednoczesnym
wstepowaniu do biernosci zawodowej (kontynuacji
nauki w systemie dziennym).

Istniejg dysproporcje pomiedzy wysokoscig
przecietnego wynagrodzenia brutto pracownikéw
w powiecie gorlickim i w wojewddztwie matopolskim.
Z  dostepnych danych GUS  wynika, ze
w 2007 roku w powiecie gorlickim zarabiano
przecietnie 2302zt, czyli o 364zt (14%) mniej od
przecietnego miesiecznego wynagrodzenia
w wojewddztwie matopolskim.
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Rys.3. Wskaznik aktywnosci zawodowej dla powiatu i Matopolski za lata
2003-2008 (dane za 2008 rok wg stanu na dzier 30 VI). Obliczenia wtasne
(szacunkowe) oparte na podstawie danych o stopie bezrobocia (GUS),
liczbie 0s6b bezrobotnych (PUP i WUP) i liczbie os6b w wieku
produkcyjnym z segmentu 18-59/64 lat (GUS).
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Rys.4. Wskaznik stopy zatrudnienia dla powiatu i Matopolski za lata 2003-
2008 (dane za 2008 rok wg stanu na dzier 30 VI). Obliczenia wtasne
(szacunkowe) oparte na podstawie danych o stopie bezrobocia (GUS),
liczbie 0s6b bezrobotnych (PUP i WUP) i liczbie os6b w wieku
produkcyjnym z segmentu 18-59/64 lat (GUS).
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Rys.5. Przecietne miesigczne wynagrodzenie brutto w Matopolsce
i powiecie gorlickim w latach 2005-2007. Zrédto: GUS.
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Ze wzgledu na wysokosé przecietnego miesiecznego
wynagrodzenia powiat gorlicki uplasowat sie na 12
miejscu wsréd wszystkich powiatdw wojewddztwa.
Nizsze wynagrodzenie byto m.in. w powiecie
nowosgdeckim ziemskim, powiecie limanowskim,
powiecie brzeskim. Najwyzszg wartos¢ przecietnego
wynagrodzenia odnotowano w Krakowie.
Zgromadzone dane wskazuja, e wojewddztwo
matopolskie odznaczato sie mniejszym przecietnym
wynagrodzeniem od wynagrodzenia liczonego dla
catego kraju (2866zt).

Gospodarka powiatu

Powiat gorlicki charakteryzowat sie zdecydowanie
nizszym wskaznikiem przedsiebiorczosci, (wskaznik
przedsiebiorczosci mierzony liczbg zarejestrowanych
podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancow)
w porédwnaniu do wojewddztwa matopolskiego.
Z obliczen (przeprowadzonych w oparciu o dane GUS)
wynika, ze dla powiatu jego wartos¢ wyniosta w 2008
roku okoto 59,7. Dostepne dane wskazujg, ze
wojewodztwo odznaczato sie w 2007 roku (liczconym
w ten sam sposdb) wskaznikiem na poziomie 89,6.
Dane za 2008 rok zapewne datyby jeszcze wieksza
wartosc.

W powiecie daje sie zauwazy¢ zrdinicowanie
wskaznika przedsiebiorczosci. Najwiekszy
zanotowano w gminach: Uscie Gorlickie, Ropa oraz
w miescie Gorlice Najnizszy za$ wskaznik obliczono
dla gmin: Moszczenica, Lipinki, tuzna, Bobowa.

Analizujgc ostatnie cztery lata mozna stwierdzi¢ ze byt
to okres wzrostu liczby podmiotéw gospodarczych.
Ostatnie dane wskazuja, ze w rejestrze REGON
znajdowaty sie 6364 podmioty zlokalizowane na
terenie powiatu gorlickiego. W stosunku do danych z
2005 roku liczba ta byta wieksza o 550 podmiotow (tj.
9%).
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2303z
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2170z
212944
2113z

2083z

Rys.6. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w powiatach Matopolski.

Dane za 2007 rok. Zrédto: GUS.
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Rys.7. Wskaznik przedsiebiorczosci w gminach powiatu gorlickiego,
powiecie gorlickim i wojewddztwie matopolskim, liczony jako liczba
podmiotéw gospodarczych na terenie jednostki (dane z rejestru REGON)
przypadajaca na 1000 mieszkancéw. Dane o podmiotach wg stanu na dzien
31.12.2008 r. oraz dane o ludnosci wg stanu na dzien 30.06.2008 r. Uwaga
dane dla Matopolski dotyczg roku 2007. Opracowanie wtasne.
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Rys.8. Liczba podmiotéw gospodarczych w powiecie gorlickim w latach
2005-2008. Dane na podstawie rejestru REGON. Zrédto: GUS.
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NA RYNKU PRACY POWIATU GORLICKIEGO W 2008 ROKU

Bardziej szczegétowe informacje na temat zmian
zachodzacych w liczebnosci podmiotéw
gospodarczych powiatu mozna pozyskaé analizujgc
ilosci noworejestrujacych wyrejestrowywanych
podmiotdow.

Dane dla roku 2008 wskazujg, ze wazrost liczby
podmiotéw byt nie tyle skutkiem mniejszej liczby
wyrejestrowan dziatalnosci co bardziej skutkiem
wiekszej ilosci noworejestrowanych podmiotow.

Bilans za lata 2005-2008 wskazuje, ze zwiekszenie
liczby podmiotow dotyczyto wytacznie sektora
prywatnego (o 552 podmioty wiecej). W tym samym
okresie liczba podmiotéw publicznych zmniejszyta
sie 0 2 jednostki.

Dysponujgc danymi dotyczgcymi wielkosci jednostek
mozna zaznaczy¢, ze zwiekszenie liczby podmiotéw
dotyczyto gtownie mikro i matych przedsiebiorstw
(zatrudniajgcych 0 — 49 o0s6b). Zmniejszenie
jednostek odnotowano wséréd przedsiebiorstw
zatrudniajgcych 50-249 oséb.

Wozrost liczby podmiotéw gospodarczych w okresie
2005-2008  dotyczyt  gtéwnie  przedsiebiorstw
dziatajagcych w branzy budowlanej (z 888 do 1350
jednostek). W tym samym okresie zmniejszeniu
ulegta liczba podmiotéw zajmujacych sie handlem
lub przetwdrstwem przemystowym.

900 ® Nowozarejestrowane podmioty Wyrejestrowane podmioty
808
800 - 756
729
699

700 -

631
600 -

521 516
500 461
400 -
300 -
200 -
100 -
0
Rok 2005 Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008

Rys.9. Liczby nowozarejestrowanych i wyrejestrowanych podmiotéw
gospodarczych z powiatu gorlickiego w latach 2005-2008. Dane na
podstawie rejestru REGON. Zrédto: GUS.

Tab.2. Podmioty Gospodarki Narodowej z powiatu gorlickiego wedtug
klas wielkosci jednostki (mierzonej liczba pracujacych). Dane za lata
2005-2008. Zrédto: GUS.

Podmioty Gospodarki | Rok Rok Rok Rok Rok Rok
Narodowej 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2008:2005 | 2008:2007
ogotem podmiotéw | 5814 | 5824 | 6082 | 6364 550 282

w tym jednostki wedtug sektora:

publicznego 347 353 353 345 -2 -8

prywatnego 5467 | 5471 | 5729 | 6019 552 290

w tym jednostki zatrudniajace:

0-9 osdb 5376 | 5383 | 5634 | 5918 542 284
10 — 49 oséb 371 377 383 382 11 -1
50— 249 osob 63 60 61 60 -3 -1
250 —999 os6b 3 3 3 3 0 0
1000 oséb i wiecej 1 1 1 1 0 0
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WYTWARZANIE | ZAOPATRYWANIE W...
PRZETWORSTWO PRZEMY St OWE
GORNICTWO
RYBACTWO

ROLNICTWO, tOWIECTWO | LESNICTWO 236

0 200 400 600 800 1000120014001600

Rys.10. Struktura podmiotéw z powiatu gorlickiego wg sekcji Polskiej
Klasyfikacji Dziatalnosci (PKD 2004) na koniec 2005 i 2008 roku. Zrédto: GUS.
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Ocena kondycji ekonomicznej przedsiebiorstw i sytuacji na rynku z perspektywy

przedsiebiorcéw Bardzo dobrze; 5,7 [Ba"’“""e;z’s
_\ /_Raczej ile; 5,4

W raporcie z badan* lokalnego rynku pracy
przeprowadzonych przez BD Center Consulting
autorzy wskazali, ze ponad potowa badanych
pracodawcéw powiatu gorlickiego (54,5%) okreslita
kondycje ekonomiczng swojego przedsiebiorstwa jako
raczej dobrg, zas 5,7% respondentéw uznato, ze jest
ona nawet bardzo dobra.

Trudno
__powiedzie¢; 32,1

Raczej dobrze; 54,5/

Rys.11. Ocena kondycji ekonomicznej przedsiebiorstw z powiatu (dane w %).
Na podstawie badan rynku pracy przeprowadzonych przez BD Center Consulting.

Zdecydowanie
niegroina; 4,7 Zdecydowanie

/_ grozna; 9,0

Dodatkowa informacjg, ktdéra moze ugruntowac
w przekonaniu o dotychczasowej pozytywnej sytuacji Raczeizngfgg'°i”a?\
w lokalnych przedsiebiorstwach jest (jak podajg

autorzy raportu*), ze prawie wszyscy badani
przedsiebiorcy (90,9%) nie stwierdzili by w ciggu

ostatnich 12 miesiecy ich firma poniosta straty

finansowe.

Lokalni pracodawcy wyrazajg jednak obawy zwigzane

z biezgcg trudng sytuacja na rynkach finansowych -

licznie ocenili jg jako grozng dla kondycji

ekonomicznej firmy. Trudno powiectiet;

Raczej
\_gro#na; 28,3

Rys.12. Poglady lokalnych przedsiebiorcéw na sytuacje na rynkach finansowych

w kontekscie zagrozenia dla wtasnej firmy.

Pytanie: Rozpatrujac biezaca sytuacje na rynkach finansowych, czy uwaza Pan(i),

e jest to sytuacja grozna dla kondycji ekonomicznej Pana(i) firmy?

Na podstawie badan rynku pracy przeprowadzonych przez BD Center Consulting.
Liczba zatrudnionych.

zmniejszytasie; _\
13,0

Badania lokalnego rynku pracy* wskazujg, ze
u sporego odsetka przedsiebiorstw nie zachodzity
(gtéwnie w 2008 roku) zadne zmiany kadrowe —
54,2% badanych przedsiebiorstw. Zmniejszenie Licaba zatrucnionych
zatrudnienia odnotowano w 13% przedsiebiorstw, wrrosta;, |

, . . 19,1
zas jego wzrost w 19,1% firm.

Liczba zatrudnionych nie
zmienitasie przy
jednoczesnym braku
zmian kadrowych;
54,2

Liczba zatrudnionych nie—"
zmienitasie ale
wystepowaty zmiany
kadrowe;

13,7
Rys.13. Ruch kadrowy w przedsiebiorstwach powiatu.
Pytanie: Biorac pod uwage ostatnie 12 miesiecy, ktére z ponizszych
twierdzen jest najblizsze Pana(i) firmie?
Na podstawie badan rynku pracy przeprowadzonych przez BD Center Consulting.

* Na zlecenie Powiatowego Urzedu Pracy w Gorlicach firma BD Center Consulting przeprowadzita w okresie listopad-grudzier 2008 r. badania lokalnego rynku pracy,
ktorych celem gtdwnym byto zdobycie wiedzy o szansach i mozliwosciach oséb w wieku 45+ na rynku pracy powiatu gorlickiego. W ramach badania Wykonawca
przeprowadzit wywiady bezposrednie z 304 podmiotami zlokalizowanymi na terenie powiatu, w wyniku ktérych powstat raport pn.: MOZLIWOSCI UZYSKANIA
ZATRUDNIENIA OSOB W WIEKU 45+ NA RYNKU PRACY POWIATU GORLICKIEGO. W5rdd zgromadzonych danych w raporcie istniata ocena biezacej kondycji ekonomicznej
przedsiebiorstw, sytuacji na rynkach finansowych oraz sytuacji na rynku pracy. Wsrdd pozyskanych danych znalazty sie réwniez informacje o ruchu kadrowym oraz
problemach kadrowych lokalnych pracodawcéw zwigzanych z brakiem odpowiednich kandydatéw do pracy.
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DIAGNOZA SYTUACJI NA RYNKU PRACY POWIATU GORLICKIEGO W 2008 ROKU

Z badania przeprowadzonego na zlecenie Urzedu
przez firme BD Center Consulting pod koniec 2008
roku wynika, ze 32% lokalnych pracodawcéw oceniato
sytuacje na rynku pracy powiatu gorlickiego racze;j zle.
Prawie co dziesigty (9,0%) ocenit te sytuacje jako
bardzo zt3. Az 41,7% pracodawcédw nie potrafito
jednoznacznie ocenié biezgcej sytuacji na rynku pracy.

W ostatnich dwéch latach 20,8% badanych
pracodawcéw z powiatu odczuto problemy zwigzane
z brakiem odpowiednich kandydatow do pracy
(badanie na podstawie proby 304 podmiotéw
z powiatu gorlickiego).

Niedobory dotyczyty najczesciej pracownikéw
ogolnobudowlanych, sprzedawcow, spawaczy,
mechanikdéw, ksiegowych, stolarzy, oséb do obstugi
maszyn numerycznych, piekarzy, przedstawicieli
handlowych.

Informacje te po czesci pokrywajg  sie
z prowadzonym przez Urzad monitoringiem rynku
pracy. Cho¢ obserwacje z ostatnich kilku lat (od 2005
roku) wskazujg gtownie na duze nadwyzki
w wielu zawodach na lokalnym rynku pracy
(podstawowym wyznacznikiem jest tutaj jedna
z wiekszych w regionie podaz pracy w stosunku do
notowanego popytu na prace) monitoring moze
potwierdza¢ trwale  wystepujgcy, aczkolwiek
niewielki deficyt w nastepujgcych zawodach:
spawacz reczny tukiem elektrycznym i gazowy,
ksiegowy (samodzielny), operator ciezkiego sprzetu
budowlanego (gtéwnie: operator koparko -
tadowarki), kierowca samochodu ciezarowego,
kierowca autobusu, przedstawiciel handlowy
(przedstawiciel regionalny).

45,0 41,7
40,0
35,0 32,0
30,0
25,0
20,0 17,0
15,0
10,0 9.0
5,0
0,3
0,0 . . . .
Bardzo Raczej Trudno Raczej Bardzo
dobrze dobrze powiedzieé ile ile

Rys.14. Ocena sytuacji na rynku pracy z perspektywy pracodawcow.

Pytanie: Jak z perspektywy pracodawcy ocenia Pan(i) aktualng sytuacje na rynku
pracy w powiecie gorlickim?

Na podstawie badan rynku pracy przeprowadzonych przez BD Center Consulting.

Trudno
powiedzie¢; 3,6%

_-Teki20,8%

Nie; 75,6%_/

Rys.15. Problemy kadrowe zwigzane z brakiem odpowiednich kandydatéow

u lokalnych pracodawcéw.

Pytanie: Czy w ostatnich dwdch latach Pana(i) firma odczuta problem zwigzany

z brakiem odpowiednich kandydatéw do racy?

Na podstawie badan rynku pracy przeprowadzonych przez BD Center Consulting.

Tab.3. Stanowiska, ktorych najczesciej dotyczyt problem braku kandydatéw.
Na podstawie badan rynku pracy przeprowadzonych przez BD Center Consulting.

Stanowisko Liczebnos¢

o

Pracownik ogélnobudowlany
Sprzedawca

Spawacz

Mechanik

Ksiegowy

Stolarz

Obstuga maszyn numerycznych
Piekarz

Przedstawiciel handlowy
Kierowca

NINWlwlww|w s (v,

Monter

Inne

N
[y

a
w

Ogotem
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DIAGNOZA SYTUACIJI

NA RYNKU PRACY POWIATU GORLICKIEGO W 2008 ROKU

Rynek ofert pracy

Liczba ofert pracy zgtaszanych do Urzedu przez
lokalnych pracodawcow zwiekszata sie do korica 2007
roku. Liczba ofert pracy, ktérymi dysponowat Urzad
w roku 2008 byta juz nieco mniejsza (o 85 ofert pracy,
tj. 4% w relacji do tego, co byto w jego posiadaniu
w 2007 roku).

Struktura zgtoszonych ofert pracy w latach 2005-2008
roku wskazuje, ze najwieksze zapotrzebowanie
pracodawcéw dotyczyto zawoddw nalezgcych do
grup: pracownicy ustug osobistych i sprzedawcy
(1936 ofert), robotnicy przemystowi i rzemieslnicy
(1538 ofert) oraz pracownicy przy pracach prostych
(1411 ofert).

Nielicznie przedtozone oferty pracy dotyczyly
zawodow z grup: ,rolnicy, ogrodnicy, lesnicy i rybacy”
(6 ofert pracy), ,przedstawiciele wtadz publicznych,
wyzsi urzednicy i kierownicy” (40 ofert pracy).

Uwzgledniajac rodzaj dziatalnosci pracodawcéw, ktérzy
zgtaszali do Powiatowego Urzedu Pracy
w Gorlicach oferty zatrudnienia zauwaza sie, ze
najwieksze zapotrzebowanie na nowych pracownikéw
w latach 2005-2008 pochodzito z branz: handel
hurtowy i detaliczny (2085 ofert pracy), przetwdrstwo
przemystowe (1449 ofert pracy), administracja
publiczna (1008 ofert pracy) oraz budownictwo
(874 oferty pracy).

Rok 2008 przyniést zmniejszenie liczby ofert pracy
zgtaszanych przez podmioty zajmujace sie m.in.
przetwdrstwem przemystowym (mniej o 69 ofert niz
w 2007 r.), dziatalnoscia ustugowa komunalng,
spoteczna i indywidualng (mniej o 28 ofert), edukacjg
(mniej o 26 ofert) oraz handlem hurtowym
i detalicznym (mniej o 14 ofert). Administracja
publiczna zgtosita o 57 ofert pracy mniej niz w roku
2007.

W 2008 roku zwiekszyta sie liczba ofert pracy m.in.
z: budownictwa (o 61 w stosunku do 2007r.); ochrony
zdrowia i pomocy spotecznej (o 28); transportu,
gospodarki magazynowe] i tacznosci (o 11); hoteli
i restauracji (0 9).

2040 -
2020 -
2000 |
1980 |
1960 -
1940 -
1920 -
1900 189
1880 -
1860 -
1840 -

1971

2012

1820 T
Rok 2005

Rok 2006

Rok 2007

Rok 2008

Rys.16. Liczba ofert pracy zgtoszonych do Urzedu w latach 2005-2008.

Zrédto: PUP.

Sity zbrojne

Przedstawiciele wtadz..

Specjalisci
Technicyiinny srednipersonel

Pracownicy biurowi

Pracownicy ustug osobistychi...

Rolnicy, ogrodnicy, lesnicy i rybacy

Robotnicy przemystowii rzemiesinicy

Operatorzy i monterzy maszyni..

Pracownicy przy pracach prostych

1538

1411

1936

0

500

1000

1500

2000

2500

Rys.17. Liczba ofert pracy zgtoszonych do Urzedu w latach 2005-2008
wedtug zawodéw, na ktdre istniato zapotrzebowanie (w uktadzie wielki
grup zawodowych Klasyfikacji Zawoddw i Specjalnosci dla potrzeb rynku

pracy). Zrédto: PUP.

Tab.4. Struktura ofert pracy zgtoszonych do Urzedu w latach 2005-2008

wedtug sekcji PKD pracodawcy (PKD 2004). Zrédto: PUP.

. Rok [ Rok | Rok | Rok Rok
Sekcja PKD 2005 | 2006|2007 | 2008| %™ | 2008:2007

Handel hurtowy i detaliczny; naprawa
pojazdéw sa’rnochodowych,'motoc'ykll 578 | 519 | 501 | 487 | 2085 14
oraz artykutéw uzytku osobistego i
domowego
Przetwdrstwo przemystowe 401 | 359 | 379 | 310 | 1449 -69
Administracja publiczna i obrona
narodowa;' obowigzkowe ubez'plecze'nla 188 | 245 | 316 | 259 | 1008 57
spoteczne i powszechne ubezpieczenie
zdrowotne
Budownictwo 257 | 196 | 180 | 241 | 874 61
Obstuga nieruchomosci, wynajem i
ustugi zwigzane z prowadzeniem 85 | 168 | 157 | 149 | 559 -8
dziatalnosci gospodarczej
Ochrona zdrowia i pomoc spoteczna 84 | 152|120 | 148 | 504 28
Dua’ralnos? }Js'tunga komunalna, 77 | 91 | 102 | 72 344 8
spoteczna i indywidualna, pozostata
Edukacja 70 | 71 | 94 | 68 | 303 -26
Hotele i restauracje 78 | 72 | 72 | 81 | 303 9
Transp,o,rt, gospodarka magazynowa i 2% | 57 | a6 | 57 186 11
tacznosé
Posrednictwo finansowe 23 | 19 | 29 | 26 97 -3
Rolnictwo, tfowiectwo i le$nictwo 18 | 19 | 12 | 17 66 5
Wytwarzanie i zaopatrywanie w energie ) 3 4 ) 1 2
elektryczng, gaz, wode
Gornictwo 2 - - 7 9 7
Rybactwo - - - 1 1 1
Gospodarstwa domowe zatrudniajace 1 . . . 1 0
pracownikéw

Razem 1890(1971|2012|1927| 7800 -85
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DIAGNOZA SYTUACIJI

NA RYNKU PRACY POWIATU GORLICKIEGO W 2008 ROKU

Oferty pracy ktére naptywajg do Urzedu mozna
zasadniczo podzieli¢ na dwie kategorie: oferty
subsydiowane i niesubsydiowane. Pierwsza z nich
dotyczy miejsc pracy, ktére s3g organizowane
w ramach instrumentéw aktywnej polityki rynku
pracy m.in. takich jak: prace interwencyjne, roboty
publiczne, staze, przygotowania zawodowe w miejscu
pracy, prace spotecznie uzyteczne (instrumenty
organizowane sg gtownie ze srodkéw FP i EFS). Do
kategorii subsydiowanych ofert zaliczajg sie réwniez
m.in. stanowiska utworzone w ramach s$rodkéw
PFRON dla o0séb niepetnosprawnych. Druga
z wymienionych kategorii — oferty niesubsydiowane,
dotyczy stanowisk utworzonych w ramach srodkéw
wtasnych pracodawcéw.

Na wykresie po prawej przedstawiono procentowy
udziat ofert pracy niesubsydiowanej w ogotem
zgtoszonych ofert. W ostatnich dwodch latach udziat
ich byt znacznie mniejszy.

Podobny podziat na  oferty subsydiowane
i niesubydiowane przedstawiono w ujeciu grup
zawodowych. Z danych za 2008 rok wynika, ze
niesubsydiowane zatrudnienie w  najwiekszym
stopniu dotyczyto zawoddw z grup: przedstawiciele
wtadz publicznych, wyzsi urzednicy i kierownicy (80%
ofert); operatorzy i monterzy maszyn i urzadzen
(65%); robotnicy przemystowi i rzemiesinicy (61%).
Najrzadziej oferty pracy niesubsydiowanej dotyczyty
zawoddw z grup: pracownicy biurowi (17% ofert) oraz
pracownicy ustug osobistych i sprzedawcy (30%).

Oferty pracy dotyczace stanowisk niesubsydiowanych
najczesciej wptywaty w 2008 roku od pracodawcéw
zajmujacych sie budownictwem (58% to oferty
niesubsydiowane), transportem, gospodarka
magazynowa i facznoscig (64%), przetwdrstwem
przemystowym (65%) oraz rolnictwem, towiectwem
i leSnictwem (59%).

Niewielki udziat ofert niesubsydiowanych dotyczyt
m.in. takich sekcji jak handel hurtowy i detaliczny
(38%) oraz administracja publiczna (1%). Dla
przypomnienia nalezy poda¢, ze w sekcjach tych
notowano najwieksze ilosci zgtaszanych ofert pracy.

60%
55% 51% 52%
50%
45%
40%
35%

30%

25%

20% T T

39%

Rok 2005 Rok 2006

Rok 2007

Rok 2008

Rys.18. Udziat zgtoszen dotyczacych miejsc pracy niesubsydiowanych
w ogétem ofert pracy z lat 2005-2008. Zrédto: PUP.

Sity zbrojne

Przedstawiciele wiadz..

Specjalisci

Technicyi inny Srednipersonel
Pracownicy biurowi

Pracownicy ustug osobistychi...
Rolnicy, ogrodnicy, lesnicy i rybacy
Robotnicy przemystowii rzemieslnicy
Operatorzy i monterzy maszyn i...

Pracownicy przy pracach prostych

38%

80%

0% 10%20%30%40% 50%60% 70% 80% 90%

Rys.19. Udziat zgtoszen dotyczacych miejsc pracy niesubsydiowanych
w ofertach pracy z 2008 roku wg wielkich grup zawodowych KZziS.

Zrédto: PUP.

Tab.5. Udziat zgtoszen dotyczacych miejsc pracy niesubsydiowanych
w ofertach pracy z 2008 roku wg sekcji PKD pracodawcy (PKD 2004).

Zrédto: PUP.

Sekcje PKD

Szacunkowy udziat ofert
niesubsydiowanych
ogotem zgtoszonych

ofert w 2008 r

Budownictwo

58%

Transport, gospodarka magazynowa i tagcznos¢

64%

Przetworstwo przemystowe

65%

Rolnictwo, towiectwo i le$nictwo

59%

Whytwarzanie i zaopatrywanie w energie elektryczng,
gaz, wode

50%

Hotele i restauracje

53%

Gornictwo

57%

Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdéw
samochodowych, motocykli oraz artykutéw uzytku
osobistego i domowego

38%

Obstuga nieruchomosci, wynajem i ustugi zwigzane z
prowadzeniem dziatalno$ci gospodarczej

44%

Posrednictwo finansowe

28%

Dziatalnos¢ ustugowa komunalna, spoteczna i
indywidualna, pozostata

28%

Ochrona zdrowia i pomoc spoteczna

19%

Edukacja

11%

Administracja publiczna i obrona narodowa;
obowigzkowe ubezpieczenia spoteczne i powszechne
ubezpieczenie zdrowotne

1%

Rybactwo

0%
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DIAGNOZA SYTUACJI NA RYNKU PRACY POWIATU GORLICKIEGO W 2008 ROKU

W badanym horyzoncie czasowym — lata 2005-2008,
pracodawcy zgtosili do Urzedu 7.800 ofert pracy.
W tym samym czacie do rejestru bezrobotnych
naptyneto z rynku 28.320 osdb, co potwierdza
znaczng nadwyzke podazy pracy nad popytem -
wskazuje na wysoki poziom bezrobocia na lokalnym
rynku pracy.

Przewaga popytu nad podazg pracy wydaje sie by¢
tylko w przypadku grupy ,Pracownicy biurowi". Jest
to jednak btedne spostrzezenie i to co najmniej
z dwoch przyczyn: pracodawcy czesto utozsamiajg
prace umystowg z zawodem pracownik biurowy
i niezaleznie od charakteru wykonywanej pracy
zgtaszajg zapotrzebowanie na pracownika biurowego;
oferty pracy w zawodach z tej grupy to najczesciej
oferty subsydiowane (gtéwnie staze).

Wskaznikiem mogacym pomédc porownac sytuacje
na rynku pracy pomiedzy poszczegdlnymi powiatami
jest wskaznik $redniej liczby rejestrujgcych sie oséb
w odniesieniu do jednej zgtoszonej oferty pracy.

W 2008 roku na naszym terenie wskaznik ten
osiggnat wartos¢ 3,5. Wartos¢ ta byfta jedna
z najwyzszych wsrod powiatow matopolski. Gorsza
sytuacja byta tylko w powiecie limanowskim (3,7),
olkuskim (3,8), myslenickim (4,0) oraz tarnowskim
ziemskim (4,1).

Liczba ofert pracy i naptywajacych do rejestru
bezrobotnych byta niemalze identyczna w przypadku
miasta Krakowa oraz powiatu wielickiego.

Uzupetnieniem informacji o ofertach pracy bedacych
w dyspozycji Powiatowego Urzedu Pracy w Gorlicach
sg dane dotyczace liczby zagranicznych ofert pracy.
Analiza za okres trzech ostatnich lat (2006-2008)
wyraznie wskazuje na malejacg liczbe tego typu
zgtoszen. Rok 2008 przynidst ponad dwukrotnie mniej
zgtoszen niz rok 2006. Byé moze jest to potwierdzenie
zmniejszajgcego sie popytu na pracownikéw za
granicami kraju.

bez zawodu 3230

Sity zbrojne naptywu bezrobotnych

M oferty pracy
Przedstawiciele wtadz publicznych, wyisi

urzednicy i kierownicy

Specjalisci 2978

Technicyi inny $rednipersonel 937 7999

Pracownicy biurowi 1100

Pracownicy ustug osobistychi
sprzedawcy

Rolnicy, ogrodnicy, lesnicy i rybacy

Robotnicy przemystowii rzemieslnicy 1538 8407

574

Operatorzy i monterzy maszyn i urzadzen i57

1011

Pracownicy przy pracach prostych 1411

0 3000 6000 9000

Rys.20. Zgtoszone oferty pracy a naptyw bezrobotnych wg wielkich grup
zawodo6w KZiS. Suma danych z lat 2005-2008. Zrédto: PUP.

Tab.6. Naptyw bezrobotnych do rejestrow Urzedéw a zgtoszone oferty
pracy w 2008 roku. Dane dla powiatéw Matopolski. Zrédto: WUP.

Liczba
Zgtoszone Naptyw . R .
rejestrujacych sie
Powiaty Matopolski oferty pracy bezropotnych oséb na jedna
do urzeduw | dorejestruw 28toszong oferte
2008 roku 2008 roku pracy w 2008 roku
GUP KRAKOW 19754 21122 1,1
PUP WIELICZKA 3595 4088 1,1
UPP KRAKOW 7669 9804 1,3
MIASTO TARNOW 4719 7174 1,5
PUP BOCHNIA 2214 4584 2,1
PUP BRZESKO 2234 4964 2,2
PUP SUCHA BESKIDZKA 1664 3766 2,3
PUP OSWIECIM 4016 9160 2,3
PUP TARNOW (grodzki i ziemski) 7171 17159 2,4
PUP MIECHOW 1012 2451 2,4
PUP DABROWA TARNOWSKA 1744 4655 2,7
PUP PROSZOWICE 630 1685 2,7
PUP NOWOSADECKI (ziemski) 4466 12215 2,7
PUP WADOWICE 2655 7389 2,8
PUP NOWY TARG 2206 6346 2,9
MIASTO NOWY SACZ 2108 6165 2,9
PUP CHRZANOW 2635 8083 3,1
PUP ZAKOPANE 776 2422 3,1
PUP GORLICE 1929 6755 3,5
PUP LIMANOWA 2129 7863 3,7
PUP OLKUSZ 1922 7227 3,8
PUP MYSLENICE 1315 5259 4,0
PUP TARNOWSKI (ziemski) 2452 9985 4,1
600 -
550 - 523
500 -
450 -
400 -
347
350
300 -
248
250 -
200 -
150 -
100 T T d
Rok 2006 Rok 2007 Rok2008

Rys.21. Liczba ofert pracy za granicag w dyspozycji Urzedu za lata 2006-2008.

Zrédto: PUP.
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DIAGNOZA SYTUACJI NA RYNKU PRACY POWIATU GORLICKIEGO W 2008 ROKU

Poziom bezrobocia rejestrowanego

Dane 1z ostatnich lat wskazujg sukcesywne 25 7
zmniejszenie bezrobocia rejestrowanego w powiecie,
wojewodztwie i kraju. 20
Wedtug stanu na dzien 31.12.2008 r. bezrobotni
zarejestrowani w Powiatowym Urzedzie Pracy 15

w Gorlicach stanowili 13,6% cywilnej, aktywnej
zawodowo ludnosci powiatu (stopa bezrobocia).

Na koniec 2008 roku wskaznik natezenia bezrobocia 0 113

w powiecie gorlickim stanowit 143% wskaznika —o— powiat gorlicki 8,8 76

krajowego (9,5%) oraz 179% wskaznika > -m—polka '
wojewédzkiego (7,6%). wojewédztwo matopolskie

Stopa bezrobocia w Unii Europejskiej (EU25) 0 ' '

wyniosta na koniec 2008 r. 7,4% (Na podstawie Rok2005  Rok2006  Rok2007  Rok2008

danych EuroStat: newsrelease euroindicators Rys.22. Stopa bezrobocia dla powiatu, kraju i Matopolski w latach 2005-2008.
13/2009 — 30 January 2009 - wedtug tych danych Zrédio: GUS.

stopa bezrobocia w Polsce wyniosta na koniec grudnia

2008 roku 6,5%).
Tab.7. Stopa bezrobocia dla powiatéw Matopolski.
Dynamika zmian stopy bezrobocia — rok 2008:2005 i 2008:2007.

Zrédto: GUS.
Chcac  dokfadniej przedstawi¢ skale  spadku Zmianastopy | e stopy
. . .. .. . Stopa bezrobocia bezrobocia b boci
bezrobocia i zarazem oceni¢ jej dynamike Powiaty Matopolski Rok 2008 Rok 2008 : 2005 RokeZZ(ZSS?CZI(a)O7
przyréwnano wielkosci zmian stopy bezrobocia (31.12.2008r) | rok2005=100% | o0 o000
.. . . . . RANKING
w powiecie do innych powiatéw Matopolski. . T Krakdw 28 20% 1%
W okresie 31.12.2005 — 31.12.2008 stopa bezrobocia Wielicki 6,9 42% 77%
w powiecie gorlickim zmniejszyta sie do$¢ znaczaco Bocheriski 5.9 45% 82%
(d ik dk iost GO‘V) Chrzanowski 10,1 49% 80%
ynamika spadku wyniosta bU). Oéwiecimski 9,0 54% 85%
Wsrdod wymienionych w tabeli jednostek najwiekszy Myslenicki 8,2 54% 101%
(w okresie 31.12.2005 - 31.12.2008) spadek M. Nowy Sacz 8,6 54% 89%
b boci k . .. Miechowski 6,7 54% 87%
ezrobocia zanotowano w Krakowie, powiecie Wadowicki 84 5% 91%
wielickim, bocherskim i chrzanowskim, najmniejszy Nowosadecki 14,3 55% 79%
za§ w powiecie dabrowskim, proszowickim MALOPOLSKIE 7,6 55% 87%
. ) Krakowski 6,7 55% 92%
i limanowskim. Tatrzanski 7,2 57% 95%
Tarnowski 10,5 60% 93%
Gorlicki 13,6 60% 83%
Suski 71 61% 90%
Olkuski 11,0 63% 88%
M. Tarnow 7,2 63% 106%
Brzeski 10,6 65% 91%
Nowotarski 8,8 66% 97%
Limanowski 15,6 71% 96%
Proszowicki 8,1 72% 105%
Dabrowski 16,6 81% 95%
Liczba bezrobotnych wedtug stanu na dzien 11000 o— liczba bezrobotnych z powiatu gorlickiego
31.12.2008 r. wynosita 5690 o0séb. Bezrobocie 10000
rejestrowane powiatu gorlickiego ma silng tendencje 10276
malejgca. Przez ostatnie trzy lata (2006-2008) poziom 9000 - 9545
bezrobocia zmniejszyt sie 0 4586 0séb (tj. 45%).
. . 8000 -
Na znaczny spadek bezrobocia rejestrowanego
istotny wptyw miata obserwowana w tych latach 7000 -
korzystna koniunktura gospodarcza oraz wyjazdy do 7031
pracy za granice. 6000 1
5000 | 5690
4000 . . . .

Rok 2005 Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008

Rys.23. Liczba bezrobotnych w powiecie gorlickim w latach 2005-2008.
Zrédto: PUP.
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DIAGNOZA SYTUACJI NA RYNKU PRACY POWIATU GORLICKIEGO W 2008 ROKU

Przeptywy zasobdw sity roboczej w kontekscie bezrobocia rejestrowanego

W 2008 roku do rejestru bezrobotnych naptyneto
ogdétem 6755 osdb, natomiast wytgczono z niej 8096
0séb

Wiekszy odptyw niz naptyw oséb do rejestru
bezrobotnych notowany byt we  wszystkich
analizowanych latach (2006-2008). Najwiekszy
odptyw bezrobotnych z ewidencji byt zanotowany
w 2007 roku.

Do reguty juz nalezy, ze gtdwnymi sktadowymi bilansu
odptywu oséb z ewidencji bezrobotnych sg podjecia
pracy (subsydiowanej i niesubsydiowanej) oraz
niepotwierdzenia gotowosci do pracy. W 2008 roku
wymienione przyczyny byty powodem facznie 73,3%
wykreslen oséb z ewidencji bezrobotnych.

Czesty przyczyng wytaczen z ewidencji bezrobotnych
byta rezygnacja ze statusu bezrobotnego - 7,2%
odptywu (w 2007 roku byto to 6,0%).

Rozpoczecia szkolen, stazy, przygotowan
zawodowych, prac spotecznie uzytecznych byty
przyczyng 12,7% wytaczen z ewidencji bezrobotnych.

W tabeli po prawej zawarto dane o dynamice
odptywu bezrobotnych z ewidencji w 2008 roku
liczonej w odniesieniu do 2007 roku (z zatozeniem ze
wartos$¢ w 2007 roku stanowita 100%).

W 2008 roku wieksza liczba wytaczonych
bezrobotnych w stosunku do 2007 roku byta
zanotowana wyfgcznie w PUP Sucha Beskidzka.
Liczba wytaczonych w 2008 roku oséb bezrobotnych
z ewidencji PUP Gorlice stanowita 87% liczby
wytgczonych oséb w roku 2007.

Najwieksze zmniejszenie odptywu w stosunku do
2007 roku odnotowano w PUP Proszowice.

11000

10000 -

9000 -+
7963

8000 - 7232

7000 -

6000 -

5000 -

4000

3000
2000

1000

B naptyw bezrobotnych

odptyw bezrobotnych

9282

8096

6755

Rok 2006

Rys.24. Naptyw i odptyw bezrobotnych z ewidencji bezrobotnych w latach

Rok2007 Rok2008

2005-2008. Dane dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.

rozpoczecie
szkolenia, stazu,
przygotowania
zawodowego,
prac spotecznie

uzytecznych;
12,7%

dobrowolne _—
rezygnacje ze
statusu
bezrobotnego;
7.2%

niepotwierdzenia
gotowosci do
pracy; 31,9%

Rys.25. Wytaczenia z ewidencji bezrobotnych w 2008 roku wg przyczyn.

inne; 6,8%

podjeciapracy
ubsydiowanej;
6,2%

podjecia pracy
niesubsydiowanej
35,2%

Dane dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.

Tab.8. Dynamika odptywu bezrobotnych z ewidencji w 2008 r.
dla poszczegblnych powiatow, 2007r. = 100%.

Powiaty Matopolski

Dynamika odptywu bezrobotnych
z ewidencji rok 2008 : rok 2007
(rok 2007=100%)

PUP PROSZOWICE

74%

PUP ZAKOPANE

77%

PUP MYSLENICE

81%

PUP WADOWICE

84%

MIASTO TARNOW

84%

PUP TARNOW (grodzki i ziemski)

86%

PUP NOWY TARG

87%

PUP GORLICE

87%

PUP OSWIECIM

87%

POWIAT TARNOWSKI -ziemski

87%

MIASTO NOWY SACZ

90%

PUP MIECHOW

90%

PUP LIMANOWA

92%

PUP WIELICZKA

93%

GUP KRAKOW

93%

PUP BOCHNIA

94%

PUP CHRZANOW

95%

PUP OLKUSZ

96%

UPP KRAKOW

97%

PUP DABROWA TARNOWSKA

98%

PUP BRZESKO

99%

POWIAT NOWOSADECKI - ziemski

99%

PUP SUCHA BESKIDZKA

105%
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DIAGNOZA SYTUACJI NA RYNKU PRACY POWIATU GORLICKIEGO W 2008 ROKU

Z roku na rok podjecia pracy stanowity coraz mniejszy 0.0% -

udziat w odptywie oséb bezrobotnych z ewidencji. 52,9% —@— podjeciapracy

W 2008 roku byto to okoto 41,5% odptywu (w 2006 50,0% |

roku odsetek ten wynosit 52,9%). 43,2% 41,5%
Podczas gdy odsetek podjec pracy ulegat zmniejszeniu 40,0% -

L .. . . . . .. —l- niepotwierdzenia gotowosci do pracy
coraz czesciej bezrobotni byli wytaczani z ewidencji

. . . L 30,0% |
z powodu niepotwierdzenia gotowosci do pracy lub /;/———3’9/
za sprawg dobrowolnej rezygnacji ze statusu.

20,0% - 24,9%
dobrowolne rezygnacje ze statusu
bezrobotnego
9
10,0% A 6,0% 7.2%
3,8%
0,0%
Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008

Rys.26. Podjecia pracy, niepotwierdzenia gotowosci i dobrowolna
rezygnacja ze statusu bezrobotnego w latach 2006-2008. Dane dla
powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.

Tab.9. Udziat podje¢ pracy w odptywie bezrobotnych. Dane dla
powiatéw wojewédztwa matopolskiego za 2008 rok. Zrédto: WUP.

W poréwnaniu do innych powiatéw Matopolski, Odplyw Bezrobotni Ud:ira‘_j'c‘;"v‘:jeé
powiat gorlicki odznaczat sie stosunkowo dobrym Powiaty Matopolski bezrobotnych podejmujacy odplywie

dziat djec dptywie bezrobotnych 2 ewidencj pra-e bezrobotnych
udziatem podje¢ pracy w odpty y W 2008 1 w2008 1. S

z EWIdencJI Urzedu. PUP LIMANOWA 8198 4077 50%

Najwiecej podje¢ pracy w stosunku do ogodtu PUP PROSZOWICE 1601 733 46%

odptywu z ewidencji zanotowano w 2008 roku PUP WADOWICE 7820 3540 45%

owiecie |.man0 sk'm (500/) W owiecie PUP NOWY TARG 6531 2796 43%

W powiecie i WSKI o). powlecl PUP BOCHNIA 5062 2113 42%

gorlickim wskaznik ten wyniést 41% (3356 oso6b PUP GORLICE 8096 3356 41%

bezrobotnych podjeto prace). PUP OSWIECIM 10012 4088 21%

PUP WIELICZKA 4788 1946 41%

PUP MYSLENICE 5167 2093 41%

PUP ZAKOPANE 2523 1004 40%

PUP BRZESKO 5354 2115 40%

fz?evrvn':\kTi)NOWOSADECK' 14839 5675 38%

MIASTO NOWY SACZ 6611 2513 38%

iK:ND(?&ZgXVA 4839 1794 37%

(Pz?e"rvn'sAkTi)TARNOWSK' 10473 3872 37%

PUP TARNOW .

(grodzki i ziemski) 17345 6370 37%

PUP MIECHOW 2668 972 36%

MIASTO TARNOW 6872 2498 36%

PUP SUCHA BESKIDZKA 4023 1450 36%

PUP OLKUSZ 7981 2843 36%

PUP CHRZANOW 9268 3209 35%

GUP KRAKOW 24901 8519 34%

UPP KRAKOW 10324 3448 33%

Odptyw bezrobotnych z ewidencji w powiecie

gorlickim z przyczyn zwigzanych z dezaktywizacjg "abvciaf"f;f:‘;vfcvlja'"vch'“b _ 72
zawodowg przejawiat sie w szczegdlnosci w: 56

e nabyciu praw emerytalnych lub rentowych — s Rok 2006
w 2008 roku byto to 56 osdb, podjecia nauki - k2007

* nabyciu praw do $wiadczenia przedemerytalnego 38 o Rok 2008

(o]

—w 2008 roku byto to 37 osdb, -

» podjeciu nauki — w 2008 roku byto to 38 oséb. Y emertaran - 44

Z obserwacji lat 2006-2008 zadna z wymienionych s

przyczyn wykreslenia z ewidencji nie ulegta ukoriczenia 60 / 65at r 8

nasileniu. 4

o
i
o
N
o
w
o

40 50 60 70 80

Rys.27. Wytaczenia z ewidencji bezrobotnych zwigzane z dezaktywizacja
zawodowa za lata 2006-2008. Dane dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.
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NA RYNKU PRACY POWIATU GORLICKIEGO W 2008 ROKU

Odptyw z ewidencji bezrobotnych zwigzanych
z rozpoczeciem udziatu w aktywnych programach
rynku pracy najczesciej dotyczyt rozpoczecia stazu,
szkolenia lub przygotowania zawodowego
W miejscu pracy.

W ubiegtym roku (w stosunku do 2007 roku) wiecej
0s6b rozpoczeto przygotowanie zawodowe w miejscu
pracy oraz pracy w ramach refundacji kosztéw
zatrudnienia bezrobotnego. W 2008 roku mniej byto
rozpocze¢ szkolen, mniej oséb podjeto dziatalnosé
w wyniku udzielenia jednorazowych $rodkéw, mniej
rozpoczeto prace interwencyjne, roboty publiczne
oraz prace spotecznie uzyteczne.

Struktura bezrobocia rejestrowanego

Najwiekszy udziat w bezrobociu rejestrowanym miaty
osoby w wieku 25-34 lat (w powiecie to 29,6%).
Drugie miejsce co do liczebnosci zajmowaty osoby
najmtodsze — do 24 lat (w powiecie to 26,3% ogdtu
bezrobotnych).

Najnizszym udziatem w bezrobociu rejestrowanym
charakteryzowaty sie osoby w wieku powyzej 55 lat.
Osoby po 45 roku zycia miaty wiekszy udziat
w bezrobociu rejestrowanym wojewddztwa niz
powiatu.

W latach 2005 — 2008 zmniejszeniu w bezrobociu
rejestrowanym ulegt udziat oséb w przedziale wieku
35-44 lat (z 23,4% do 20,9%). W tym samym okresie
wzrést natomiast odsetek 0séb bezrobotnych
w wieku 55-60/64 lat (z 1,8% do 3,8%).

rozpoczecie stazu 496

449

rozpoczecie szkolenia

rozpoczecie przygotowania
zawodowego w miejscu pracy

Rok 2006

podjecia pracy w ramach
refundacji kosztéw
zatrudnieniabezrobotnego

przyznanie jednorazowych ¥ Rok 2007
srodkéw na podjecie 138
dziatalnosci gospodarczej
B Rok 2008

rozpoczecie prac
interwencyjnych

rozpoczecie robét publicznych

rozpoczecie pracy spotecznie
uzytecznej

0 100 200 300 400 500 600
Rys.28. Wytaczenia z ewidencji bezrobotnych zwigzane aktywizacja
zawodowa w latach 2006-2008. Dane dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.

35,0% M powiat gorlicki wojewddztwo matopolskie

29,6%
30,0% 28,3%

26,3%
25,8%
25,0% .
7 19,4%

20,0%
15,0%
10,0%

5,8%
5,09 3,4%
0% 0,9%

l 0,4%

0,0% : . : : .

18-24 25-34 35-44 45-54 55-59

60-64 lata

Rys.29. Struktura wiekowa bezrobotnych w powiecie i regionie. Dane
wedtug stanu na dzieri 31.12.2008 r. Zrédto: PUP i WUP.

0,1%

60-64 lata
0,4%
17% Rok 2005
55-59
3,4% M Rok 2006
i55a M Rok 2007
15,4% H Rok 2008
23,4%
35-44
30,4%
25-34
29,6%
27,2%
18-24

26,3%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0%

Rys.30. Zmiany w strukturze wiekowej bezrobotnych w latach 2005-2008.
Dane dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.
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Wedtug stanu na 31.12.2008 roku najwiekszg grupe 40,0% | ™ powiat gorlicki wojewddztwo matopolskie
bezrobotnych stanowity osoby z wyksztatceniem 35.0% | o 35,6%
zasadniczym zawodowym (35,6% w powiecie, 29,2% - 0 2%
w Matopolsce). 30,0% 1 0% .
W stosunku do Matopolski powiat odznaczat sie 25,0% 22,7%
wysokim odsetkiem 0so6b bezrobotnych
z wyksztatceniem policealnym i srednim zawodowym 20.0% 1 15 2%
—32,5% w powiecie, 25,9% w Matopolsce. 15,0% 1 12,1% :
Osoby bezrobotne z wyksztatceniem gimnazjalnym 10,0% | &Oio’l% 8,7%
i nizszym stanowity 22,7% ogoétu bezrobotnych
w Matopolsce, a 15,2% bezrobotnych w powiecie. 5.0% j
0,0%
wy SZ SO 2z GM

Rys.31. Struktura poziomu wyksztatcenia oséb bezrobotnych w powiecie

i regionie. Dane wedtug stanu na dzieri 31.12.2008 r. Zrédto: PUP i WUP.
Legenda: WY-wyzsze, SZ-Srednie zawodowe i policealne, SO-$rednie ogdlne,
ZZ-zasadnicze zawodowe, GM-gimazjalne i ponizej.

Na przetomie lat 2005-2008 dokonaty sie dos¢
wyrazne zmiany w strukturze poziomu wyksztatcenia
0s6b bezrobotnych z powiatu gorlickiego.

Zmiany te to ogdlnie ujmujgc wzrost poziomu
wyksztatcenia o0séb bezrobotnych. Wzrost ten z

17,2%

GM
15,2%

42,4%

35,6%

przejawiat sie w zmniejszeniu odsetka oséb

powiadajacych wyksztatcenie gimnazjalne i nizsze 50 Rok 2005
(z 17,2% do 15,2%), oséb po szkotach zasadniczych ¥ Rok 2006
zawodowych (z 42,4% do 35,6%) oraz jednoczesnym . = Rok 2007

wzroscie odsetka osdb z wyksztatceniem wyzszym 32,5% mRok2008
(z 4,4% do 8,0%), policealnym i srednim zawodowych
(z 29,4% do 32,5%) oraz srednim ogdlnym (z 6,5% do

8,7%).

wy
8,0%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0% 45,0%

Rys.32. Zmiany w strukturze poziomu wyksztatcenia bezrobotnych w
latach 2005-2008. Dane dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.
Legenda: WY-wyzsze, SZ-Srednie zawodowe i policealne, SO-srednie
ogolne, ZZ-zasadnicze zawodowe, GM-gimazjalne i ponizej.

30,0% - M powiat gorlicki wojewodztwo matopolskie
Z danych wynika, ze bezrobotni w powiecie gorlickim 26,6%
statystycznie dtuzej pozostajg bez pracy niz 25,0% 1 12 5%
bezrobotni w wojewddztwie. 2028 L.9%
W strukturze bezrobotnych za 2008 przejawiato sie to 20,0% -
wiekszym udziatem (w stosunku do Matopolski) oséb -~ RO
bezrobotnych we wszystkich przedziatach powyzej 15,0% 1 ' m
6 miesiecy (w szczegdlnosci pozostawania w rejestrze e :
Urzedu powyzej 24 miesiecy). 10,0% 1 8.4

5,0% ]

0,0% + T T T T T

do1l 1-3 3-6 6-12 12-24 pow. 24

Rys.33. Struktura czasu pozostawania bez pracy oséb bezrobotnych
w powiecie i regionie (w miesigcach). Dane wedtug stanu na dzien
31.12.2008 r. Zrédto: PUP i WUP.
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Dostepne dane o bezrobociu rejestrowanym
w powiecie pozwalajg na stwierdzenie, ze czas
pozostawania bezrobotnych w rejestrze Urzedu ulegt
znacznemu skroceniu. W szczegdlnosci przejawiato
sie to duzym obnizeniem odsetka oséb bezrobotnych
powyzej 24 miesiecy (z 44,2% w 2005 r. do 26,6%
w 2008 r.).

Struktura stazu pracy oséb bezrobotnych w powiecie
i Matopolsce na dzien 31.12.2008 roku wskazywata, iz
duzg grupe stanowity osoby bezrobotne nie
posiadajace stazu pracy — odpowiednio 25,9% dla
powiatu i 24,3% dla Matopolski.

Drugg, co do liczebnosci grupa, byli bezrobotni ze
stazem pracy od 1 - 5 lat. Ich odsetek w powiecie
wynosit 20,8%, w Matopolsce zas 20,5%.
Zgromadzone dane wskazujg na niewielkie rdznice
w strukturach stazu pracy bezrobotnych z powiatu
i bezrobotnych wojewddztwa.

Z danych statystycznych wynika, iz na przestrzeni lat
2005 — 2008 zmiany w strukturze stazu pracy oséb
bezrobotnych z powiatu byty bardzo znikome.

W analizowanym okresie zmniejszeniu z 27,7% do
25,9% ulegt odsetek oséb bez stazu pracy.
Przyréwnujgc do lat ubiegtych, minimalnie wiekszy
odsetek stanowity na koniec 2008 roku osoby
z facznym stazem pracy do 5 lat oraz ze stazem pracy
powyzej 30 lat.

44,2%
pow. 24

12-24

14,4%

Rok 2005
12,6%
6-12 M Rok 2006
15,6%

H Rok 2007

3-6
M Rok 2008

1-3

20,2%
dol
8,4%
0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0%

Rys.34. Zmiany w strukturze czasu pozostawania bez pracy
bezrobotnych w latach 2005-2008. Dane dla powiatu gorlickiego.
Zrédto: PUP.

M powiat gorlicki wojewddztwo matopolskie

30,0% -
25,9%

25,0% - 3%

20,0% A

14,8%
14,8%

15,0% - 12,8%

11,9%

10,0% -

5,0%

0,0% -
dolroku 1-5 5-10 10-20 20-30 30iwiegcej brak

Rys.35. Struktura stazu pracy os6b bezrobotnych w powiecie i regionie

(w latach). Dane wedtug stanu na dzien 31.12.2008 r.
Zrédto: PUP i WUP.

27,7%
25,9%

brak

30iwiecej

20-30 Rok 2005
17,0% W Rok 2006
10-20
16,0% M Rok 2007
12,7%
5-10 M Rok 2008

11,9%

18,8%
20,8%
13,8%
14,8%

do 1 roku

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0%

Rys.36. Zmiany w strukturze stazu pracy bezrobotnych w latach 2005-2008.

Dane dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.
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Nieodtgczng czescig sprawozdawczosci o rynku pracy
jest statystyka bezrobotnych wedtug zawoddw
i specjalnosci. Metodologia zaktada, ze osobie
bezrobotnej jest nadany tylko jeden zawdd, ktéry
zostat nabyty w wyniku ksztatcenia bgdz praktyki.

W koricu 2008 roku w rejestrze Powiatowego Urzedu

Pracy w Gorlicach figurowato 5690 o0s6b
bezrobotnych.
Zgromadzone dane wskazujg, ze najwiecej

niewykorzystanych zasobdéw sity roboczej dotyczyto
0s6b bezrobotnych sklasyfikowanych jako:
,Robotnicy przemystowi i rzemieslnicy” — 27%
ogdtu, w szczegblnosci sg to: Cukiernik, Slusarz,
Krawiec, Murarz, Tokarz, Malarz budowlany,
Stolarz galanterii drzewnej, Mechanik
samochoddéw  osobowych, Piekarz, Stolarz,
Mechanik — operator pojazdéw i maszyn
rolniczych,

,Technicy i inny sredni personel” — 25% ogbétu,
w szczegblnosci sg to: Asystent ekonomiczny
[zawdd szkolny: Technik ekonomistal, Technik
zywienia i gospodarstwa domowego, Handlowiec
[zawdd szkolny: Technik handlowiec], Technik
mechanik, Technik rolnik, Technik budownictwa,
Technik technologii odziezy,

,Pracownicy ustug osobistych i sprzedawcy” —
15% ogétu, w szczegdlnosci sg to: Sprzedawca,
Kucharz, Kelner.

W 2008 roku problem bezrobocia dotyczyt réwniez
wielu 0sob z wyzszym wyksztatceniem.
Najliczniejszymi  zawodami w ramach grupy
»Specjalisci” byli: Specjalista administracji publicznej,
Pielegniarka, Ekonomista, Specjalista do spraw
marketingu i handlu [sprzedazy]. W przeciwstawnej

grupie - ,Pracownicy przy pracach prostych”:
Robotnik  budowlany, Robotnik  pomocniczy
w przemysle przetwérczym, Sprzgtaczka. Ze

statystyki bezrobotnych wynika, ze 620 oséb (tj. 11%
ogétu) znajdowato sie w grupie ,bez zawodu”
(wyksztatcenie podstawowe i ogdlne).

Tab.10. Struktura oséb bezrobotnych wg wielkich grup zawodowych
i zawodow w ktérych byto zarejestrowanych na 31.12.2008 roku co
najmniej 30 os6b bezrobotnych. Zrédto: PUP.

Liczba oséb Udziat
Nazwa grupy i zawodu bezrobotnych w ogotem
(31.12.2008) bezrobotnych

Bez zawodu 620 10,9%
Przedstawiciele wtadz publicznych, wyisi

P A 6 0,1%
urzednicy i kierownicy
Specjalisci 536 9,4%
Specjalista administracji publicznej 54 0,9%
Pielegniarka 53 0,9%
Ekonomista 52 0,9%
Specjalista do spraw marketingu i handlu
[spprzjedaiy] P ¢ 51 0,9%
Technicy i inny $redni personel 1446 25,4%
Asystent ekonomiczny [zawdd szkolny:
TeZhnik ekonomista) "t Y 243 4,4%
Technik zywienia i gospodarstwa domowego 179 3,1%
Handlowiec [zawéd szkolny: Technik
handlowiec][ Y 160 2,8%
Technik mechanik 138 2,4%
Technik rolnik 108 1,9%
Technik budownictwa 99 1,7%
Technik technologii odziezy 57 1,0%
Organizator agrobiznesu [zawdd szkolny:
Tefhnik agrobgiznesu] : Y 43 0,8%
Technik ochrony Srodowiska 40 0,7%
Terapeuta zajeciowy 39 0,7%
Pracownlk a(%rr‘nmstr.z-acyjny [zawdd szkolny: 31 0,6%
Technik administracji]
Technik informatyk 32 0,6%
Pracownicy biurowi 106 1,9%
Pracovymk biurowy [Zawdd szkolny: Technik 58 1,0%
prac biurowych]
Pracownicy ustug osobistych i sprzedawcy 829 14,6%
Sprzedawca 364 6,4%
Kucharz 266 4,7%
Kelner 69 1,2%
Kucharz matej gastronomii 30 0,5%
Rolnicy, ogrodnicy, lesnicy i rybacy 218 3,8%
Rolnik produkgji rodlinnej i zwierzecej
[zawdd szkolny: Rolnik] 149 2,6%
Robotnik lesny 30 0,5%
Robotnicy przemystowi i rzemieslnicy 1560 27,4%
Cukiernik 221 3,9%
Slusarz 170 3,0%
Krawiec 154 2,7%
Murarz 87 1,5%
Tokarz 77 1,4%
Malarz budowlany 65 1,1%
Stolarz galanterii drzewnej 57 1,0%
Mechanik samochoddéw osobowych 57 1,0%
Piekarz 52 0,9%
Stolarz 47 0,8%
Mec'hamk— operator pojazddw i maszyn 6 0,8%
rolniczych
Tkacz 33 0,6%
Operatorzy i monterzy maszyn i urzadzen 123 2,2%
Pracownicy przy pracach prostych 245 4,3%
Robotnik budowlany 45 0,8%
Robotn[k pomocniczy w przemysle 35 0,6%
przetworczym
Sprzataczka 33 0,6%
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NA RYNKU PRACY POWIATU GORLICKIEGO W 2008

ROKU

Udziat wybranych grup oséb bezrobotnych w bezrobociu rejestrowanym

Dane statystyczne Urzedu wskazywaty (wedtug stanu
w koncu 2008 roku) na duzy udziat kobiet
w bezrobociu rejestrowanym powiatu — 63,7%.
Wskaznik ten byt wyzszy o 4,7 pkt. procentowego
w stosunku do Matopolski.

W analizowanych latach 2005 — 2008 obserwowano
pogtebiajacg sie liczebng przewage bezrobotnych
kobiet nad bezrobotnymi mezczyznami. W 2008 roku
udziat kobiet wynosit 63,7% i byt o 6,3 pkt.
procentowego wiekszy od notowanego na koniec
2005 roku.

W 2008 roku dynamika zwiekszenia odsetka kobiet
w bezrobociu wyraznie zmalata.

Na dzien 31.12.2008 roku udziat oséb z prawem do
zasitku w bezrobociu rejestrowanym powiatu wynosit
19,3%. Byto on o 2 pkt. procentowe wyziszy niz
w Matopolsce.

65,0% -
64,0%
63,0%
62,0%
61,0%
60,0%
59,0% -
58,0%

57,0% -

56,0%

powiat gorlicki

63,7%

59,0%

wojewddztwo matopolskie

Rys.37. Udziat kobiet w bezrobociu rejestrowanym powiatu i regionu.
Dane wedtug stanu na dzier 31.12.2008 r. Zrédto: PUP i WUP.

65,0%
64,0%
63,0%
62,0%
61,0%
60,0%
59,0%
58,0%
57,0%
56,0%
55,0%

54,0%

57,4%,

63,7%

Rok 2005
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Rys.38. Udziat kobiet w bezrobociu rejestrowanym w latach 2005-2008.
Dane dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.

19,5% -

19,0% -

18,5%

18,0% -

17,5%

17,0% -

16,5%

16,0% -

powiat gorlicki

19,3%

17,3%

wojewddztwo matopolskie

Rys.39. Udziat oséb z prawem do zasitku w bezrobociu rejestrowanym

powiatu i regionu. Dane wedtug stanu na dzier 31.12.2008 r.
Zradto: PUP i WUP.
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25,0%
W okresie poddanym analizie (lata 2005-2008)
zanotowano w bezrobociu rejestrowanym powiatu 20.0% 19,3%
gorlickiego znaczny wzrost udziatu oséb z prawem do o
zasitku. Na koniec 2008 roku zasitek posiadata prawie . 15.7%
co piagta osoba bezrobotna (przed trzema laty byta to 15,0%
co dwunasta osoba bezrobotna).
10,0% 7,9%
5,0%
0,0%

Rok 2005 Rok 2006 Rok2007 Rok 2008

Rys.40. Udziat oséb z prawem do zasitku w bezrobociu rejestrowanym
w latach 2005-2008. Dane dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.

3,9%
Na koniec 2008 roku odsetek oséb bezrobotnych 3,8% 1 3,8%
zwolnionych z przyczyn dotyczacych zaktadu pracy 37% |
[z ostatniego miejsca pracy zostali zwolnieni 3.6% |
z przyczyn wymienionych w art. 2 ust. 1 pkt 29 ustawy 3% |
z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia
i instytucjach rynku pracy (tekst jednolity 4%
Dz. U. z 2008 r. Nr 69 poz. 415 z pdzn. zm.)]* wynidst 33% 1 3,2%
3,8% w powiecie oraz 3,2% w wojewddztwie. 3,2% 1
Nalezy zaznaczy¢, ze w 2008 roku, zaden pracodawca 3,1% 1
z powiatu gorlickiego nie przeprowadzit zwolnien 3,0% -
grupowych.** 2,9% -

powiat gorlicki wojewddztwo matopolskie

Rys.41. Udziat oséb zwolnionych z przyczyn zaktadu pracy w bezrobociu
rejestrowanym powiatu i regionu. Dane wedtug stanu na dzien 31.12.2008 r.
Zrédto: PUP i WUP.

4,6%

Przez ostatnie trzy lata odsetek oséb zwolnionych 44%
z przyczyn dotyczacych zaktadu pracy ksztattowat sie 44%
na bardzo zblizonym poziomie. Odsetek ten odznaczat
sie niewielka tendencjg malejgca - na koniec 2005
roku wynosit 4,4%, a na koniec 2008 roku 3,8% ogdtu 4,0%

4,0%
bezrobotnych. 3,8%

4,2%

3,8%
3,8% :

3,6%

3,4% T
Rok 2005 Rok 2006 Rok2007 Rok2008

Rys.42. Udziat oséb zwolnionych z przyczyn zaktadu pracy w bezrobociu
rejestrowanym w latach 2005-2008. Dane dla powiatu gorlickiego.
Zrédto: PUP.

* Z przyczyn dotyczacych zaktadu pracy oznacza (wg aktualnie obowigzujacej Ustawy tj. od dnia 01.02.2009 r.):

a) rozwigzanie stosunku pracy lub stosunku stuzbowego z przyczyn niedotyczacych pracownikéw, zgodnie z przepisami o szczegdlnych zasadach
rozwigzywania z pracownikami stosunkéw pracy z przyczyn niedotyczacych pracownikéw lub zgodnie z przepisami ustawy z dnia 26 czerwca
1974 r. - Kodeks pracy (Dz. U. z 1998 r. Nr 21, poz. 94, z pdin. zm. ), w przypadku rozwigzania stosunku pracy lub stosunku stuzbowego z tych
przyczyn u pracodawcy zatrudniajgcego mniej niz 20 pracownikdw;

b) rozwigzanie stosunku pracy lub stosunku stuzbowego z powodu ogtoszenia upadtosci pracodawcy, jego likwidacji lub likwidacji stanowiska
pracy z przyczyn ekonomicznych, organizacyjnych, produkcyjnych albo technologicznych;

c) wygasniecie stosunku pracy lub stosunku stuzbowego w przypadku $mierci pracodawcy lub gdy odrebne przepisy przewidujg wygasniecie
stosunku pracy lub stosunku stuzbowego w wyniku przejscia zaktadu pracy lub jego czesci na innego pracodawce i niezaproponowania przez
tego pracodawce nowych warunkdéw pracy i ptacy;

d) rozwiazanie stosunku pracy przez pracownika na podstawie art. 55 § 1 " ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. - Kodeks pracy (Dz. U. z 1998 r. Nr 21,
poz. 94, z pdin. zm.®Y ) z uwagi na ciezkie naruszenie podstawowych obowigzkéw wobec pracownika;

** tryb realizacji zwolnien grupowych okresla ustawa z dnia 13 marca 2003 roku o szczegdlnych zasadach rozwigzywania z pracownikami stosunkow
pracy z przyczyn niedotyczacych pracownikéw (DZ. U. z 2003 r. Nr 90, poz 844 z pdzn. zm.).
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W koricu 2008 roku osoby zamieszkate na wsi stanowity
65,7% bezrobotnych z powiatu i 55,5% bezrobotnych w
wojewodztwie matopolskim. Wyzszy udziat w bezrobociu
rejestrowanym naszego powiatu oséb zamieszkatych na
wsi byt najprawdopodobniej wynikiem wiekszego ich
udziatu w ludnosci powiatu.

W latach 2005-2008 zanotowano zmniejszenie
odsetka oséb zamieszkatych na wsi (o 2,4 pkt. proc.)
w bezrobociu rejestrowanym naszego powiatu.
Najwiekszg dynamike tego spadku odnotowano
w ciggu 2007 roku.

Osoby, ktdre ukoriczyty nauke w 2008 roku stanowity
odpowiednio: 7,6% ogoétu bezrobotnych
zarejestrowanych w PUP Gorlice, oraz 8,0% ogodtu
bezrobotnych zarejestrowanych we  wszystkich
urzedach pracy wojewddztwa matopolskiego.

68,0% -
66,0%
64,0%
62,0%
60,0%
58,0%
56,0%
54,0% |

52,0% -

50,0% -

65,7%

55,5%

powiat gorlicki wojewddztwo matopolskie

Rys.43. Udziat os6b zamieszkatych na wsi w bezrobociu rejestrowanym
powiatu i regionu. Dane wedtug stanu na dzien 31.12.2008 r.
Zrédto: PUP i WUP.
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68,0%
67,5%
67,0%
66,5%
66,0%
65,5%
65,0%

64,5%

64,0%

68,1%

68,5%

66,4%

65,7%

Rok 2005

Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008

Rys.44. Udziat os6b zamieszkatych na wsi w bezrobociu rejestrowanym
w latach 2005-2008. Dane dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.

8,1% -

8,0%

7,9% A

7,8% -

7,7% 4

7,6% -

7,5% A

7,4% -

7,3% -

7,6%

8,0%

powiat gorlicki wojewddztwo matopolskie

Rys.45. Udziat oséb w okresie do 12 miesiecy od dnia ukoriczenia nauki
w bezrobociu rejestrowanym powiatu i regionu. Dane wedtug stanu na
dzieri 31.12.2008 r. Zrédto: PUP i WUP.
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Z obserwacji ostatnich lat wynika, ze osoby
bezposrednio konczace szkoty stanowity corocznie
okoto  5-7%  ogdtu  zarejestrowanych  o0sdb
bezrobotnych. Wyrézniajacy sie wzrost ich odsetka
zostat odnotowany w 2008 roku (wzrost o 1,9 pkt.
procentowego).

8,0%

7,5%

7,0%

6,5%

6,0%

5,5%

5,0%

4,5%

4,0%

7,6%
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Rys.46. Udziat oséb w okresie do 12 miesiecy od dnia ukonczenia nauki
w bezrobociu rejestrowanym w latach 2005-2008. Dane dla powiatu
gorlickiego. Zrédto: PUP.

Udziat wybranych grup oséb bezrobotnych defaworyzowanych na rynku pracy
(wedtug Ustawodawcy grup w szczegdlnej sytuacji na rynku pracy)

Dtugotrwate bezrobocie* stanowito najczestsza
przyczyne przynaleznosci bezrobotnych z naszego
powiatu do tzw. grup osdb w szczegdlnej sytuacji na
rynku pracy. Odsetek dtugotrwale bezrobotnych
ksztattowat sie na poziomie 57,5% ogdtu
zarejestrowanych. W wojewddztwie odsetek ten
wynosit na koniec 2008 roku 46,9%.

W ostatnich latach (analizowany okres 2005-2008)
odsetek o0séb dtugotrwale bezrobotnych ulegt
znacznemu zmniejszeniu. Notowany w dniu
31.12.2005 roku na poziomie 72,8% odsetek
dtugotrwale bezrobotnych obnizyt sie przez kolejne
trzy lata do 57,5%.

70,0%

60,0%

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

0,0% -

57,5%

46,9%

powiat gorlicki wojewoédztwo matopolskie

Rys.47. Udziat oséb ditugotrwale bezrobotnych (wg definicji Ustawy)
w bezrobociu rejestrowanym powiatu i regionu. Dane wedtug stanu na dzien
31.12.2008 r. Zrédto: PUP i WUP.
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Rys.48. Udziat oséb dtugotrwale bezrobotnych (wg definicji Ustawy)
w bezrobociu rejestrowanym w latach 2005-2008. Dane dla powiatu
gorlickiego. Zrédto: PUP.

* Zgodnie z zapisami ustawy [art. 2 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy
(tekst jedn. Dz. U. z 2008 r. Nr 69 poz. 415 z pdin. zm.)]: bezrobotnym dtugotrwale - oznacza to bezrobotnego pozostajacego w rejestrze
powiatowego urzedu pracy tacznie przez okres ponad 12 miesiecy w okresie ostatnich 2 lat, z wytaczeniem okreséw odbywania stazu i

przygotowania zawodowego dorostych.
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Dane z dnia 31.12.2008 roku wskazywaty, ze prawie 10,0%
co dziesigty bezrobotny z powiatu posiadat
orzeczenie o niepetnosprawnosci (9,3% ogodtu
bezrobotnych). Znacznie mniejszy udziat
w bezrobociu omawianej grupy oséb byt wsréd ogotu
bezrobotnych z wojewddztwa (5,3%).

9,3%

9,0%
8,0%
7,0%

6,0%

5,3%

5,0%
4,0%
3,0%
2,0%

1,0%

0,0%
powiat gorlicki woiewdédztwo matonolskie
Rys.49. Udziat oséb niepetnosprawnych w bezrobociu rejestrowanym powiatu
i regionu. Dane wedtug stanu na dzien 31.12.2008 r. Zrédto: PUP i WUP.

Dane za lata 2005-2008 wskazujg na dynamiczny 10,0% - 9,3%
wzrost odsetka bezrobotnych z orzeczonym stopniem 0,0% 1
niepetnosprawnosci (z 3,9% do 9,3%). Szczegdlnie 8.0% |
dynamiczny wzrost udziatu tej grupy bezrobotnych 2% |
przypadat na rok 2008. cox |
5,0% -
4,0%
3,0% -
2,0% -
1,0% -
0,0%
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Rys.50. Udziat oséb niepetnosprawnych w bezrobociu rejestrowanym
w latach 2005-2008. Dane dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.

Osoby powyzej 50. roku zycia stanowity w koricu 2008 20,0%

roku 12,8% bezrobotnych z powiatu oraz 17,4% 18,0% 17,4%
bezrobotnych z  wojewddztwa matopolskiego. 16,0%

Problem bezrobocia u oséb w wieku niemobilnym 14,0% 12,8%

w powiecie nie byt tak wyrazisty jak w wojewodztwie, 12,0%

jednak z uwagi na wysoka stope bezrobocia nie
wyklucza to faktu, ze skala problemu jest duza.

10,0%
8,0%
6,0%
4,0%

2,0%

0,0% -

powiat gorlicki wojewddztwo matopolskie

Rys.51. Udziat oséb powyzej 50. roku zycia w bezrobociu rejestrowanym
powiatu i regionu. Dane wedtug stanu na dzier 31.12.2008 r.
Zrédto: PUP i WUP.
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W analizowanym okresie (tj. od konca 2005 roku)
odsetek bezrobotnych powyzej 50. roku zycia
systematycznie wzrastat. Moze to sSwiadczy¢, ze
osoby w wieku niemobilnym moga gorzej sobie radzic¢
na rynku pracy od oséb mtodszych.

Na tle wojewddztwa powiat gorlicki odznaczat sie
mniejszym odsetkiem o0sd6b bezrobotnych nie
posiadajgcych kwalifikacji zawodowych*. Na koniec
2008 roku kwalifikacji zawodowych nie posiadat
blisko co siédmy bezrobotny z powiatu gorlickiego
(14,9%) oraz blisko co czwarty bezrobotnych
z wojewddztwa matopolskiego (24,5%). Rdznica
wynikata gtéwnie z wiekszego udziatu
w wojewddztwie oséb bezrobotnych posiadajgcych
wyksztatcenie gimnazjalne lub nizsze.

Z dostepnych danych statystycznych wynika, ze
odsetek oséb bez kwalifikacji zawodowych ulegt
w 2008 roku znacznemu obnizeniu. Na koniec
analizowanego roku uksztattowat sie on na poziomie
14,9% ogotu bezrobotnych.
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Rys.52. Udziat oséb powyzej 50. roku zycia w bezrobociu rejestrowanym
w latach 2005-2008. Dane dla powiatu gorlickiego. Zrédto: PUP.
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Rys.53. Udziat oséb bez kwalifikacji zawodowych (wg definicji Ustawy)
w bezrobociu rejestrowanym powiatu i regionu. Dane wedtug stanu na dzien
31.12.2008 r. Zrédto: PUP i WUP.
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Rys.54. Udziat oséb bez kwalifikacji zawodowych w bezrobociu
rejestrowanym w latach 2005-2008. Dane dla powiatu gorlickiego.
Zrédto: PUP.

* Zgodnie z zapisami ustawy [art. 2 ust. 1 pkt 6 ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (tekst jedn.
Dz. U. 22008 r. Nr 69 poz. 415 z p6zn. zm.)]: bezrobotnym bez kwalifikacji zawodowych - oznacza to bezrobotnego nieposiadajacego kwalifikacji do
wykonywania jakiegokolwiek zawodu poswiadczonych dyplomem, swiadectwem, zaswiadczeniem instytucji szkoleniowej lub innym dokumentem

uprawniajgcym do wykonywania zawodu.
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Kobiety, ktére po urodzeniu dziecka nie podjety
zatrudnienia to nowa kategoria oséb w szczegdlnej
sytuacji na rynku pracy. Dane statystyczne o tej
grupie bezrobotnych sg dostepne dopiero od 2008
roku. Wedtug stanu w koricu 2008 roku czesciej niz co
10 osoba bezrobotna z powiatu (11,3%) byla
zakwalifikowana do tej grupy. W wojewddztwie
odsetek kobiet, ktére nie podjety zatrudnienia po
urodzeniu dziecka byt nieco nizszy i wynosit 10,1%.

Osoby samotnie wychowujgce co najmniej jedno
dziecko do 18 roku zycia to rowniez nowa kategoria
0s6b w szczegdlnej sytuacji na rynku pracy
(obowigzujaca w statystyce przed 2008 rokiem
kategoria dotyczyta oséb wychowujacych samotnie
dziecko do 7 roku zycia).

Osoby posiadajace ten status stanowity
w koncu roku 4,6% ogdétu bezrobotnych naszego
powiatu (w Matopolsce 5,4%).
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Rys.55. Udziat kobiet, ktére po urodzeniu dziecka nie podjety zatrudnienia
w bezrobociu rejestrowanym powiatu i regionu. Dane wedtug stanu na
dzierh 31.12.2008 r. Zrédto: PUP i WUP.
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Rys.56. Udziat oséb samotnie wychowujacych co najmniej jedno dziecko
do 18 roku zycia w bezrobociu rejestrowanym powiatu i regionu.
Dane wedtug stanu na dzier 31.12.2008 r. Zrédto: PUP i WUP.

Realizacja przez Powiatowy Urzad Pracy w Gorlicach zadan na rzecz promogji
zatrudnienia, tagodzenia skutkéw bezrobocia oraz aktywizacji zawodowej

Dane z ostatnich lat wskazujg na wzrost pozyskanych
przez Urzad srodkow na rzecz realizacji programow
rynku pracy w zakresie promocji zatrudnienia,
fagodzenia skutkéw bezrobocia oraz aktywizacji
zawodowej. Spory udziat w puli dostepnych srodkéw
miaty projekty wspétfinansowane z Europejskiego
Funduszu Spotecznego. W 2008 roku EFS stanowit
27,9% sSrodkéw finansowych przeznaczonych na
promocje zatrudnienia i aktywizacje zawodowa.
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Rys.57. Srodki finansowe przeznaczone na realizacje programéw na
rzecz promocji zatrudnienia, tagodzenia skutkéw bezrobocia oraz
aktywizacji zawodowej w powiecie za lata 2006-2008. Zrédto: PUP.
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W kazdym z analizowanych lat (2006-2008) 110,0% -
PUP Gorlice wykorzystat niemalze wszystkie dostepne
srodki pieniezne przeznaczone na aktywizacje osob
bezrobotnych. 105,0% -
99,6% 99,6%
100,0% -| N N 99,2%
v v ﬁA
95,0% -
90,0% T T
Rok 2006 Rok2007 Rok2008

Rys.58. Poziom wykorzystania srodkéw finansowych przeznaczone na
realizacje programéw na rzecz promocji zatrudnienia, tagodzenia skutkéw
bezrobocia oraz aktywizacji zawodowej w powiecie w latach 2006-2008.

Zrédto: PUP.
Dzieki zwiekszajagcym sie srodkom pienieznym na
realizacje programéw rynku pracy PUP Gorlice 24007 2285 2283
aktywizowat do pracy wiekszg licze zarejestrowanych 2300 1 *
0sOb. Szczegdlnie wyrazny wzrost liczby oséb 2200
objetych programami rynku pracy zanotowano 2100
w 2007 roku. W nastepnym roku programami rynku 2000 4
pracy objeto podobna liczbe osdb. 1900 4
1800 -
1700 - 164
1600 -
1500 -
1400 T T ]
Rys.59. Liczba zaktywizowanych oséb w ramach dostepnych srodkéw
finansowych za lata 2006-2008 (osoby uczestniczace w programach na
rzecz promocji zatrudnienia, tagodzenia skutkow bezrobos:ia oraz
aktywizacji zawodowej w powiecie w latach 2006-2008). Zrédto: PUP.
W analizowanych latach jedng z ustug Urzedu byto 3000 -
Swiadczenie poradnictwa zawodowego i informacji
zawodowej dla oséb bezrobotnych i poszukujgcych 2800 - 2741
pracy. W 2008 roku doradcy zawodowi objeli tg
forma wsparcia 2441 oséb. 2600
2441
2400 -
2240
2200 -
2000 -
1800
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Rys.60. Liczba osob korzystajacych z ustug Urzedu w zakresie
poradnictwa zawodowego i informacji zawodowej w latach 2006-2008.
Zrédto: PUP.
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Dla o0sdéb majacych problemy z umiejetnoscig
poszukiwania pracy, badZz odznaczajgcych sie niska
motywacjg do jej poszukiwania Urzad organizowat
w ramach Klubu Pracy szkolenia i zajecia aktywizujace.

Z roku na rok wzrastata liczba oséb uczestniczacych
w zajeciach z zakresu umiejetnosci aktywnego
poszukiwania pracy — w 2008 roku byto ponad
dwukrotnie wiecej takich oséb niz w roku 2005.

W ubiegtym roku w jednodniowych zajeciach
aktywizacyjnych uczestniczyto 569 osdb bezrobotnych.

Kazde dziatanie, w tym zwtaszcza dziatanie Publicznych
Stuzb  Zatrudnienia, finansowane ze S$rodkéw
publicznych powinno by¢ scisle zwigzane z realizacjg
wyznaczonych celéw. Gtéwny cel stawiany urzedom
pracy to promocja zatrudnienia i przeciwdziatanie
bezrobociu. Istotng z punktu widzenia oceny realizacji
celu jest kontrola i pomiar osigganych wynikdéw.
Pomiarowi i ocenie skutecznosci i efektywnosci
podlegajg gtdwnie instrumenty rynku pracy, jednak
dotyczy to réwniez ustug - szkolen zawodowych. Dla
poszczegdlnych dziatan, zostaty opracowane
odpowiednie wskazniki skutecznosci i efektywnosci. Na
wykresie po prawej zaprezentowano dane o stopie
ponownego zatrudnienia* uczestnikdw poszczegdlnych
form wsparcia z lat 2005-2008.
Najwyzszym wskaznikiem stopy ponownego
zatrudnienia odznaczat sie instrument o nazwie prace
interwencyjne** — w 2008 roku wyniost on 85,7%.
Druga co do wielkosci stopa ponownego zatrudnienia
charakteryzowata przygotowanie zawodowe w miejscu
pracy (wskaznik z biegiem lat ulegat dynamicznym
zmianom oraz odznaczat sie malejgcym trendem).
W 2008 roku udato sie rowniez osiggnac:
* 52,3% stope ponownego zatrudnienia uczestnikdw
stazy,
* 52,9% stope ponownego zatrudnienia uczestnikdw
szkolen zawodowych,
* 37,2% stope ponownego zatrudnienia uczestnikow
robot publicznych,
* 6,8% stope ponownego zatrudnienia uczestnikow
prac spotecznie uzytecznych.

Systematyczny wzrost osigganych wynikéw dotyczyt
w  szczegdlnosci  szkolen  zawodowych.  Stopa
ponownego zatrudnienia oséb korzystajgcych z tej
ustugi wynosita kolejno 38,1%; 41,4%; 45,5%; 52,9%.
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Rys.61. Liczba os6b uczestniczacych w organizowanych przez Urzad
(w ramach Klubu Pracy) zajeciach aktywizacyjnych i w szkoleniach
poswieconych tematyce umiejetnosci aktywnego poszukiwania pracy
w latach 2006-2008. Zrédto: PUP.
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Rys.62. Stopa ponownego zatrudnienia uczestnikow aktywnych form
wsparcia. Dane dla powiatu gorlickiego za lata 2005-2008. Zrédto: PUP.

* Stopa ponownego zatrudnienia, to najogdlniej ujmujac odsetek oséb koriczacych udziat w formie wsparcia i podejmujacy w okresie do 3 miesiecy
od dnia ukoriczenia prace. Dane odnosz3 sie do liczb oséb koczacych program odpowiednio w roku 2005, 2006, 2007 i 2008.

** omawiane formy wsparcia reguluje ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (aktualnie obowigzujacy,
od 1.02.2009 r. tekst jednolity Dz. U. z 2008 r. Nr 69 poz. 415 z pdzn. zm.), przy czym uwage nalezy w szczegdlnosci skupi¢ nad poprzednimi zapisami

ustawy, tj. obowigzujgcymi w 2008 roku i latach wczesniejszych.
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Podsumowanie

Dane ktore udato sie zgromadzi¢ w analizie w wiekszosci s danymi ze statystyki publicznej.
Gtéwnym Zrddet byty wiec zestawienia statystyczne sporzadzane przez Powiatowy Urzad Pracy w Gorlicach,

Gtéwny Urzad Statystyczny oraz Wojewddzki Urzad
pochodzi z badan lokalnego rynku pracy.

Pracy w Krakowie. Cze$¢ zgromadzonych informacji

Z racji, ze zgromadzone dane majg zardwno charakter statyczny jak i dynamiczny wnioski
podzielono na dwie grupy: stwierdzajgce faktyczny stan (np. na dziert 31.12.2008 r.) oraz opisujgce trend

zachodzgcych zmian.

Ludnos¢ powiatu w ujeciu podstawowych cech demograficznych

Cechg charakterystyczng powiatu gorlickiego byt duzy udziat
mieszkancéw wsi (69,1%)

Udziat mieszkancéw wsi w ludnosci powiatu wzrést
w stosunku do 2000 roku o 2,2%. Dynamika tego wzrostu byta
jednak mniejsza niz ogétem dla wojewddztwa (4,2%).

W powiecie i wojewddztwie przewage stanowity osoby
w wieku produkcyjnym (powiat 62,1%; region 63,4%)

Na przestrzeni lat 2000-2008 zwiekszeniu ulegt odsetek oséb
w wieku produkcyjnych (w powiecie o 10,1%, tj. nieco
dynamiczniej niz w Matopolsce — o 8,0%) oraz w wieku
poprodukcyjnym (w powiecie o 6,0%, w Matopolsce o0 9,4%).

Z kierunku zachodzacych zmian mozna wywnioskowaé, ze
coraz wiecej oséb moze by¢ potencjalnymi pracownikami,
a wiec konkurencja na rynku pracy moze wzrastac.

Ludnosc¢ powiatu w ujeciu podstawowych miar rynku pracy

Powiat gorlicki charakteryzowat sie w 2008 roku wiekszym
wskaznikiem aktywnosci zawodowej (63,4%) od wojewddztwa
matopolskiego (62,0%).

Obliczony wskaznik aktywnosci zawodowe] odznaczat sie
w ostatnich latach trendem malejgcym. Mozna domniemac, ze
w bardzo duzym odsetku osoby osiggajace wiek produkcyjny
stajg sie zarazem biernymi zawodowo (najczesciej z przyczyn,
popularnej w ostatnich latach, kontynuacji dalszej nauki)

Powiat gorlicki charakteryzowat sie mniejszym wskaznikiem
stopy zatrudnienia (na poziomie 54,6%) od wskaznika
obliczonego dla Matopolski (57,4%).

Poczawszy od 2006 roku rdzinica pomiedzy powiatem
a wojewddztwem ulega znacznemu pogtebieniu.

Gospodarka powiatu

Powiat gorlicki charakteryzowat sie zdecydowanie nizszym
wskaznikiem  przedsiebiorczosci w  poréwnaniu  do
wojewodztwa matopolskiego (powiat - 59,7). Dane za 2008
rok wskazujg, ze w rejestrze REGON znajdowaty sie 6364
podmioty zlokalizowane na terenie powiatu gorlickiego.

W stosunku do danych z korica 2005 roku liczba podmiotéw
gospodarczych z powiatu byta wieksza o 550 jednostek (tj. 9%).
W samym 2008 roku zarejestrowano 808 nowych podmiotéw
(wykreslono 516).

W latach 2005-2008 zwiekszenie liczby podmiotéw dotyczyto
wytgcznie sektora prywatnego, gtdwnie mikro i matych
przedsiebiorstw. Ze wzgledu na przedmiot dziatalnosci wyrazny
wzrost podmiotow zanotowano gtéwnie w branzy budowlane;j
(z 888 do 1350 jednostek).

Ze wzgledu na wysokos¢ przecietnego miesiecznego
wynagrodzenia powiat gorlicki (2302zt brutto) uplasowat sie
w 2007 roku na 12 miejscu wséréd wszystkich powiatow
wojewddztwa.

W latach 2005-2007 trend wzrostu ptac
odzwierciedlat wzrost ptacy w wojewddztwie.

W powiecie

Ocena kondycji ekonomicznej przedsiebiorstw i sytuacji na rynku z perspektywy przedsiebiorcow

Ponad potowa badanych pracodawcéw powiatu gorlickiego
(54,5%)  okreslita kondycje = ekonomiczng  swojego
przedsiebiorstwa jako raczej dobrg, zas 5,7% respondentéw
uznato, ze jest ona nawet bardzo dobra. Prawie wszyscy
badani przedsiebiorcy (90,9%) nie stwierdzili by w ciggu
ostatnich 12 miesiecy ich firma poniosta straty finansowe. Pod
koniec 2008 roku w duzej czesci lokalni pracodawcy wyrazali
jednak obawy zwigzane z biezgcg trudng sytuacjgy na rynkach

finansowych.
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U sporego odsetka badanych przedsiebiorstw z powiatu nie
zachodzity (gtéwnie w 2008 roku) zadne zmiany kadrowe —
54,2% badanych przedsiebiorstw. Zmniejszenie zatrudnienia
odnotowato w 13% przedsiebiorstw, zas jego wzrost dotyczyt
19,1% firm.

Pod koniec 2008 roku 32% lokalnych pracodawcéw oceniato
sytuacje na rynku pracy powiatu gorlickiego raczej zle. Prawie
co dziesiaty (9,0%) ocenit ta sytuacje jako bardzo zt3. Az 41,7%
pracodawcéw nie miato na ten temat zdania.

W ostatnich dwoch latach 20,8% badanych pracodawcéw
z powiatu odczuto problemy zwigzane z brakiem
odpowiednich kandydatéw do pracy. Zgodnie z wynikami
badan niedobory dotyczyly najczesciej pracownikéw
ogdlnobudowlanych, sprzedawcéw, spawaczy, mechanikow,
ksiegowych, stolarzy, oséb do obstugi maszyn numerycznych,
piekarzy, przedstawicieli handlowych.

Rynek ofert pracy

W 2008 roku Urzgd miat do dyspozycji 1927 ofert pracy. Dane
za lata 2005-2008 wskazuja, ze najwieksze zapotrzebowanie
pracodawcéw dotyczyto zawoddw z grup pracownicy ustug
osobistych i sprzedawcy (1936 ofert), robotnicy przemystowi
i rzemieslnicy (1538 ofert) oraz pracownicy przy pracach
prostych (1411 ofert).

W latach 2005-2008 najwiecej ofert dotyczyto branz: handel
hurtowy i detaliczny (2085 ofert pracy), przetworstwo
przemystowe (1449 ofert pracy), administracja publiczna
(1008 ofert pracy) oraz budownictwo (874 oferty pracy).

Liczba ofert pracy, ktérymi dysponowat Urzad
w roku 2008 byta nieco mniejsza (o 85 ofert pracy, tj. 4%)
w relacji do tego, co byto w jego posiadaniu w 2007 roku.

W 2008 roku zwiekszyta sie liczba ofert pracy m.in.
z: budownictwa (o 61 w stosunku do 2007r.); ochrony zdrowia
i pomocy spotecznej (o 28); transportu, gospodarki
magazynowej i tgcznosci (o 11); hoteli i restauracji (0 9).

Tylko 39% ofert pracy z 2008 roku dotyczyto stanowisk
niesubsydiowanych. Niesubsydiowane zatrudnienie
w najwiekszym stopniu dotyczyto zawodéw z grup:
przedstawiciele wtadz publicznych, wyisi  urzednicy
i kierownicy (80% ofert); operatorzy i monterzy maszyn
i urzadzen (65%); robotnicy przemystowi i rzemieslnicy (61%).
Oferty pracy dotyczace stanowisk niesubsydiowanych
w wysokim odsetku bytly zgtaszane przez pracodawcoéw
zajmujacych  sie  budownictwem  (58% to  oferty
niesubsydiowane), transportem, gospodarka magazynowg
i facznosciag (64%), przetwdrstwem przemystowym (65%) oraz
rolnictwem, towiectwem i lesnictwem (59%).

W ostatnich dwéch latach udziat ofert niesubsydiowanych
w ogotem zgtoszonych do Urzedu ulegt znacznemu
zmniejszeniu.

W badanym horyzoncie czasowym — lata 2005-2008
pracodawcy zgtosili do Urzedu 7.800 ofert pracy.
W tym samym czacie do rejestru Urzedu naptyneto

z rynku 28.320 0s6b, co potwierdza znaczng nadwyzke podazy
pracy nad popytem - wskazuje na wysoki poziom bezrobocia
na lokalnym rynku pracy.

W 2008 roku na naszym terenie na jedng zgtoszong do Urzedu
oferte pracy przypadato 3,5 rejestrujgcych sie w nim osdb
bezrobotnych. Warto$¢ ta byta jedng z najwyzszych wsrod
powiatow matopolski.

Poziom bezrobocia rejestrowanego

Wedtug stanu na dzien 31.12.2008 roku bezrobotni w liczbie
5690, zarejestrowani w Powiatowym Urzedzie Pracy
w Gorlicach stanowili 13,6% cywilnej, aktywnej zawodowo
ludnosci powiatu (stopa bezrobocia). Na koniec 2008 roku
wskaznik natezenia bezrobocia w powiecie gorlickim stanowit
143% wskaznika krajowego (9,5%) oraz 179% wskaznika
wojewddzkiego (7,6%).

Dane z ostatnich lat wskazujg sukcesywne zmniejszenie
bezrobocia rejestrowanego w powiecie, wojewddztwie i kraju.
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Przeptywy zasobow sity roboczej w kontekscie bezrobocia rejestrowanego

W 2008 roku do rejestru bezrobotnych naptyneto ogdétem
6755 0s6b, natomiast wytgczono z niego 8096 osdb.

Wartos¢ odptywu z rejestru Urzedu byta mniejsza od
zanotowanej w 2007 roku. Pod tym wzgledem powiat gorlicki
uplasowat  wsrdd innych powiatow wojewddztwa
matopolskiego ponizej sredniej (wykazat sie matg dynamika).

W 2008 roku podjecia pracy i niepotwierdzenia gotowosci
(jako najczestsze przyczyny) byly powodem tacznie 73,3%
wykreslen oséb z ewidencji bezrobotnych (podjecia pracy to
41,4% wytaczen).

W poréwnaniu do innych powiatéw Matopolski, powiat
gorlicki odznaczat sie stosunkowo dobrym udziatem podjec
pracy w odptywie bezrobotnych z ewidencji Urzedu.

Z roku na rok podjecia pracy stanowity coraz mniejszy udziat
w odptywie oséb bezrobotnych z ewidencji. W 2008 roku byto
to okoto 41,5% odptywu (w 2006 roku odsetek ten wynosit

52,9%).
Podczas gdy odsetek podje¢ pracy ulegat zmniejszeniu coraz
czesciej bezrobotni byli wytaczani z ewidencji

z powodu niepotwierdzenia gotowosci do pracy lub za sprawg
dobrowolnej rezygnacji ze statusu.

Odptyw z bezrobocia ewidentnie zwigzany z dezaktywizacjg
zawodowg dotyczyt w 2008 roku 131 oséb (nabycie praw
emerytalnych, rentowych lub Swiadczenia
przedemerytalnego; rozpoczecie nauki w systemie dziennym.

Z obserwacji lat 2006-2008 zadna z wymienionych przyczyn
wykreslenia z ewidencji nie ulegta nasileniu.

Odptyw z ewidencji bezrobotnych zwigzanych
z rozpoczeciem udziatu w aktywnych programach rynku pracy
byt najczesciej zwigzany z rozpoczeciem stazu, szkolenia lub
przygotowania zawodowego w miejscu pracy.

W ubiegtym roku (w stosunku do 2007 roku) wiecej osdb
rozpoczeto przygotowanie zawodowe w miejscu pracy oraz
prace w ramach refundacji kosztow  zatrudnienia
bezrobotnego. W 2008 roku mniej byto rozpocze¢ szkolen,

mniej osob podjeto dziatalnos¢ w wyniku udzielenia
jednorazowych srodkéw, mniej rozpoczeto prace
interwencyjne, roboty publiczne oraz prace spotecznie
uzyteczne.

Struktura bezrobocia rejestrowanego

Najwiecej oséb bezrobotnych z powiatu i wojewddztwa byto
w wieku 25-34 lat (w powiecie stanowili oni 29,6% ogétu
bezrobotnych). Drugie miejsce co do liczebnosci oséb
bezrobotnych zajmowaty osoby najmtodsze — do 24 lat (w
powiecie stanowili oni 26,3% ogotu bezrobotnych).

W latach 2005-2008 systematycznie wzrastat odsetek oséb
bezrobotnych w wieku 55-60/64 lat.

Dotychczasowy (notowany do 2007 roku) spadek odsetka
bezrobotnych w wieku do 24 lat, w 2008 roku ulegt wyraznemu
zwiekszeniu (na koniec roku to 26,3%).

W stosunku do Matopolski powiat odznaczat sie wysokim
odsetkiem oséb bezrobotnych z wyksztatceniem policealnym

i srednim zawodowym - 32,5% w powiecie do 25,9%
w Matopolsce.
Osoby  bezrobotne z  wyksztatceniem  gimnazjalnym

i nizszym  stanowity  22,7%  ogdétu  bezrobotnych
w Matopolsce, a 15,2% bezrobotnych w powiecie.

Na przetomie lat 2005-2008 dokonaty sie dos¢ wyrazne zmiany
w strukturze poziomu wyksztatcenia oséb bezrobotnych
z powiatu gorlickiego. Zmiany te to ogdlnie ujmujgc wzrost
poziomu wyksztatcenia oséb bezrobotnych.

Z danych wynika, ze bezrobotni w powiecie gorlickim
statystycznie dtuzej pozostajg bez pracy niz bezrobotni w
wojewddztwie.

Dostepne dane o bezrobociu rejestrowanym w powiecie
pozwalajg na stwierdzenie, ze czas pozostawania bezrobotnych
w rejestrze Urzedu ulegt znacznemu skréceniu.

Dane z dnia 31.12.2008 roku wskazywaty, iz duig grupe
bezrobotnych stanowity osoby nie posiadajgce stazu pracy —
odpowiednio 25,9% dla powiatu i 24,3% dla Matopolski.

Z danych statystycznych wynika, iz na przestrzeni lat 2005 —
2008 zmiany w strukturze stazu pracy oséb bezrobotnych
z powiatu byty bardzo niewielkie.

Zgromadzone dane wskazujg, ze najwiecej niewykorzystanych
zasobéw sity roboczej dotyczyto o0séb bezrobotnych
sklasyfikowanych jako: ,Robotnicy przemystowi
i rzemieslnicy” — 27% og6tu, , Technicy i inny $redni personel”
— 25% og6tu, Pracownicy ustug osobistych i sprzedawcy” —
15% ogotu.

Udziat wybranych grup oséb bezrobotnych w bezrobociu rejestrowanym

Kobiety stanowity wiekszos¢ bezrobotnych z powiatu
gorlickiego (63,7% ogotu, tj. udziat wyiszy o 4,7 pkt.
procentowego w stosunku do wojewddztwa).

W analizowanych latach 2005 - 2008 obserwowano
pogtebiajaca sie liczebng przewage bezrobotnych kobiet nad
bezrobotnymi mezczyznami.

Na dzien 31.12.2008 roku blisko co pigty bezrobotny
z powiatu posiadat prawo do zasitku (19,3%, tj o 2 pkt.
procentowe wiecej niz w Matopolsce.

W latach 2005-2008 zanotowano w bezrobociu rejestrowanym
powiatu gorlickiego znaczny wzrost udziatu oséb z prawem do
zasitku.
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Na koniec 2008 roku odsetek osdb bezrobotnych zwolnionych
z przyczyn dotyczacych zaktadu pracy wyniést 3,8%
w powiecie oraz 3,2% w wojewddztwie.

Odsetek odznaczat sie w powiecie niewielkg tendencja
malejgcy - na koniec 2005 roku wynosit 4,4%, a na koniec 2008
roku 3,8% ogotu bezrobotnych.

Na koniec 2008 roku osoby zamieszkate na wsi stanowity
65,7% bezrobotnych z powiatu i 55,5% bezrobotnych
w wojewddztwie matopolskim.

w latach 2005-2008 zanotowano zmniejszenie
odsetka oséb zamieszkatych na wsi (o 2,4 pkt. proc.).

Osoby, ktére ukonczyly nauke w 2008 roku (absolwenci)
stanowity = odpowiednio:  7,6% ogdtu  bezrobotnych
zarejestrowanych w PUP Gorlice oraz 8,0% ogodtu
bezrobotnych zarejestrowanych we wszystkich urzedach
wojewoddztwa.

W latach 2005-2008 zjawisko bezrobocia wsréd oséb
bezposrednio konczacych szkoty nie ulegto znacznemu
nasileniu.

Udziat wybranych grup oséb bezrobotnych defaworyzowanych na rynku pracy (wedtug Ustawodawcy grup szczegélnej

sytuacji na rynku pracy)

Dtugotrwate bezrobocie stanowito najczestszg przyczyne
przynaleznosci bezrobotnych z naszego powiatu do tzw. grup
0s0b w szczegdlnej sytuacji na rynku pracy.

Odsetek oséb dtugotrwale bezrobotnych ulegt znacznemu
zmniejszeniu (z 72,8% w 2005 roku do 57,5%).

Prawie co dziesigty bezrobotny z powiatu posiadat orzeczenie
o niepetnosprawnosci  (9,3%  ogdétu  bezrobotnych,
w Matopolsce 5,3%).

Dane za lata 2005-2008 wskazujg na dynamiczny wzrost
odsetka bezrobotnych z orzeczonym stopniem
niepetnosprawnosci (z 3,9% do 9,3%).

Problem bezrobocia u oséb w wieku niemobilnym w powiecie
nie byt tak wyrazisty jak w wojewddztwie, jednak z uwagi na
wysokg stope bezrobocia nie wyklucza to faktu, ze skala
problemu jest duza.

W badanym horyzoncie czasowym (tj. od 2005 roku) odsetek
oséb w wieku powyzej 50. roku zycia wyraznie wzrdst
(z8,6% do 12,8%).

Na tle wojewddztwa powiat gorlicki odznaczat sie mniejszym
odsetkiem osdb bezrobotnych nie posiadajgcych kwalifikacji
zawodowych.

Odsetek oséb bez kwalifikacji zawodowych ulegt w 2008 roku
znacznemu obnizeniu.

Wedtug stanu w koncu 2008 roku czesciej niz co 10 osoba
bezrobotna z powiatu (11,3%) to kobieta, ktéra nie podjeta
zatrudnienia po urodzeniu dziecka.

Osoby samotnie wychowujgce co najmniej jedno dziecko do
18 roku zycia stanowity 4,6% bezrobotnych z powiatu.

Realizacja przez PSZ zadan na rzecz promocji zatrudnienia, tag

odzenia skutkow bezrobocia oraz aktywizacji zawodowej

W 2008 roku Urzad dysponowat kwotg 8.481.900zt|Dane z ostatnich lat wskazujg na wzrost pozyskanych srodkow

przeznaczong na realizacje programéw rynku pracy|na rzecz realizacji programoéw rynku pracy

w zakresie promocji zatrudnienia, fagodzenia skutkdw |w zakresie promocji zatrudnienia i aktywizacji. W kazdym

bezrobocia oraz aktywizacji zawodowej na lokalnym rynku|z analizowanych lat PUP Gorlice wykorzystat niemalze

pracy. wszystkie dostepne Srodki pieniezne (powyzej 99%)
aktywizujac duzg liczbe zarejestrowanych osob.

W 2008 roku doradcy zawodowi objeli poradnictwem |Liczba oséb objetych ustugg poradnictwa lub informacji

zawodowym i informacjg zawodowa 2441 osdb.

zawodowej byta nieco mniejsza niz w 2007 roku. Nalezy jednak
zauwazy¢, ze liczba oséb bezrobotnych byta w 2008 roku
znacznie mniejsza.

W 2008 roku w jednodniowych zajeciach aktywizacyjnych
uczestniczyto 569 oséb bezrobotnych, za$ w szkoleniu

W 2008 roku mniej oséb uczestniczyto w jednodniowych
zajeciach aktywizacyjnych niz jak to byto w roku 2007, wieksza

z umiejetnosci aktywnego poszukiwania pracy 212 oséb. zas grupe objeto szkoleniami z zakresu umiejetnosci
aktywnego poszukiwania pracy.
W 2008 roku udato sie réwniez osiggnac: Systematyczny  wzrost  osigganych  wynikéw  dotyczyt

85,7% stope ponownego zatrudnienia uczestnikow prac
interwencyjnych,

52,3% stope ponownego
stazy,

52,9% stope ponownego
szkolen zawodowych,
37,2% stope ponownego
robot publicznych,

6,8% stope ponownego zatrudnienia uczestnikdw prac
spotecznie uzytecznych.

zatrudnienia uczestnikéw

zatrudnienia uczestnikéw

zatrudnienia uczestnikéw

w szczegélnosci szkolen zawodowych. Stopa ponownego
zatrudnienia osob korzystajgcych z tej ustugi wynosita w 2005
roku - 38,1%, a w 2008 roku - 52,9%.

Opracowanie:
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Spis wykresow i tabel

Rys.1. Struktura ludnosci powiatu gorlickiego i Matopolski wedtug podstawowych kategorii demograficznych. Dane wedtug stanu na dzien
30.06.2008 r.

Rys.2. Liczba mieszkaricow powiatu gorlickiego w wieku przedprodukcyjnym, produkcyjnym i poprodukcyjnym w latach 2000-2008. Dane za
2008 rok wg stanu na dzier 30 VI.

Rys.3. Wskaznik aktywnosci zawodowej dla powiatu i Matopolski za lata 2003-2008 (dane za 2008 rok wg stanu na dzien 30 VI). Obliczenia
wtasne (szacunkowe) oparte na podstawie danych o stopie bezrobocia (GUS), liczbie os6b bezrobotnych (PUP i WUP) i liczbie oséb w wieku
produkcyjnym z segmentu 18-59/64 lat (GUS).

Rys.4. Wskaznik stopy zatrudnienia dla powiatu i Matopolski za lata 2003-2008 (dane za 2008 rok wg stanu na dzieri 30 VI). Obliczenia
wtasne (szacunkowe) oparte na podstawie danych o stopie bezrobocia (GUS), liczbie os6b bezrobotnych (PUP i WUP) i liczbie oséb w wieku
produkcyjnym z segmentu 18-59/64 lat (GUS).

Rys.5. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w Matopolsce i powiecie gorlickim w latach 2005-2007.

Rys.6. Przecietne miesieczne wynagrodzenie brutto w powiatach Matopolski. Dane za 2007 rok.

Rys.7. Wskaznik przedsiebiorczosci w gminach powiatu gorlickiego, powiecie gorlickim i wojewddztwie matopolskim, liczony jako liczba
podmiotéw gospodarczych na terenie jednostki (dane z rejestru REGON) przypadajaca na 1000 mieszkaricow. Dane o podmiotach wg stanu
na dzien 31.12.2008 r. oraz dane o ludnosci wg stanu na dziern 30.06.2008 r. Uwaga dane dla Matopolski dotyczg roku 2007.

Rys.8. Liczba podmiotéw gospodarczych w powiecie gorlickim w latach 2005-2008. Dane na podstawie rejestru REGON.

Rys.9. Liczby nowozarejestrowanych i wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych z powiatu gorlickiego w latach 2005-2008. Dane na
podstawie rejestru REGON.

Rys.10. Struktura podmiotéw z powiatu gorlickiego wg sekgcji Polskiej Klasyfikacji Dziatalnosci (PKD 2004) na koniec 2005 i 2008 roku.

Rys.11. Ocena kondycji ekonomicznej przedsiebiorstw z powiatu (dane w %). Na podstawie badan rynku pracy przeprowadzonych przez
BD Center Consulting

Rys.12. Poglady lokalnych przedsiebiorcéw na sytuacje na rynkach finansowych w kontekscie zagrozenia dla wtasnej firmy. Na podstawie
badan rynku pracy przeprowadzonych przez BD Center Consulting.Pytanie: Rozpatrujac biezaca sytuacje na rynkach finansowych, czy uwaza
Pan(i), ze jest to sytuacja grozna dla kondycji

Rys.13. Ruch kadrowy w przedsiebiorstwach powiatu. Pytanie: Bioragc pod uwage ostatnie 12 miesiecy, ktére z ponizszych twierdzen jest
najblizsze Pana(i) firmie? Na podstawie badan rynku pracy przeprowadzonych przez BD Center Consulting.

Rys.14. Ocena sytuacji na rynku pracy z perspektywy pracodawcéw. Pytanie: Jak z perspektywy pracodawcy ocenia Pan(i) aktualng sytuacje
na rynku pracy w powiecie gorlickim? Na podstawie badarn rynku pracy przeprowadzonych przez BD Center Consulting.

Rys.15. Problemy kadrowe zwigzane z brakiem odpowiednich kandydatéow u lokalnych pracodawcéw. Pytanie: Czy w ostatnich dwoch
latach Pana(i) firma odczuta problem zwigzany z brakiem odpowiednich kandydatéw do racy? Na podstawie badan rynku pracy
przeprowadzonych przez BD Center Consulting.

Rys.16. Liczba ofert pracy zgtoszonych do Urzedu w latach 2005-2008.

Rys.17. Liczba ofert pracy zgtoszonych do Urzedu w latach 2005-2008 wedtug zawoddw, na ktore istniato zapotrzebowanie (w uktadzie
wielki grup zawodowych Klasyfikacji Zawodoéw i Specjalnosci dla potrzeb rynku pracy).

Rys.18. Udziat zgtoszen dotyczacych miejsc pracy niesubsydiowanych w ogétem ofert pracy z lat 2005-2008.

Rys.19. Udziat zgtoszen dotyczacych miejsc pracy niesubsydiowanych w ofertach pracy z 2008 roku wg wielkich grup zawodowych KziS.

Rys.20. Zgtoszone oferty pracy a naptyw bezrobotnych wg wielkich grup zawodéw KZziS. Suma danych z lat 2005-2008.

Rys.21. Liczba ofert pracy za granica w dyspozycji Urzedu za lata 2006-2008.

Rys.22. Stopa bezrobocia dla powiatu, kraju i Matopolski w latach 2005-2008.

Rys.23. Liczba bezrobotnych w powiecie gorlickim w latach 2005-2008.
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Rys.24. Naptyw i odptyw bezrobotnych z ewidencji bezrobotnych w latach 2005-2008. Dane dla powiatu gorlickiego.

Rys.25. Wytaczenia z ewidencji bezrobotnych w 2008 roku wg przyczyn. Dane dla powiatu gorlickiego.

Rys.26. Podjecia pracy, niepotwierdzenia gotowosci i dobrowolna rezygnacja ze statusu bezrobotnego w latach 2006-2008. Dane dla
powiatu gorlickiego.

Rys.27. Wytaczenia z ewidencji bezrobotnych zwigzane z dezaktywizacjg zawodowa za lata 2006-2008. Dane dla powiatu gorlickiego.

Rys.28. Wytaczenia z ewidencji bezrobotnych zwigzane aktywizacja zawodowa w latach 2006-2008. Dane dla powiatu gorlickiego.

Rys.29. Struktura wiekowa bezrobotnych w powiecie i regionie. Dane wedtug stanu na dzien 31.12.2008 r.

Rys.30. Zmiany w strukturze wiekowej bezrobotnych w latach 2005-2008. Dane dla powiatu gorlickiego.

Rys.31. Struktura poziomu wyksztatcenia oséb bezrobotnych w powiecie i regionie. Dane wedtug stanu na dziern 31.12.2008 r. Legenda:
WY-wyisze, SZ-$rednie zawodowe i policealne, SO-srednie ogélne, ZZ-zasadnicze zawodowe, GM-gimazjalne i ponizej.

Rys.32. Zmiany w strukturze poziomu wyksztatcenia bezrobotnych w latach 2005-2008. Dane dla powiatu gorlickiego. Legenda: WY-wyisze,
SZ—-$rednie zawodowe i policealne, SO-srednie ogdlne, ZZ-zasadnicze zawodowe, GM-gimazjalne i ponizej.

Rys.33. Struktura czasu pozostawania bez pracy oséb bezrobotnych w powiecie i regionie (w miesigcach). Dane wedtug stanu na dzien
31.12.2008 r.

Rys.34. Zmiany w strukturze czasu pozostawania bez pracy bezrobotnych w latach 2005-2008. Dane dla powiatu gorlickiego.

Rys.35. Struktura stazu pracy oséb bezrobotnych w powiecie i regionie (w latach). Dane wedtug stanu na dzier 31.12.2008 r.

Rys.36. Zmiany w strukturze stazu pracy bezrobotnych w latach 2005-2008. Dane dla powiatu gorlickiego.

Rys.37. Udziat kobiet w bezrobociu rejestrowanym powiatu i regionu. Dane wedtug stanu na dzien 31.12.2008 r.

Rys.38. Udziat kobiet w bezrobociu rejestrowanym w latach 2005-2008.Dane dla powiatu gorlickiego.

Rys.39. Udziat oséb z prawem do zasitku w bezrobociu rejestrowanym powiatu i regionu. Dane wedtug stanu na dzier 31.12.2008 r.

Rys.40. Udziat oséb z prawem do zasitku w bezrobociu rejestrowanym w latach 2005-2008. Dane dla powiatu gorlickiego.

Rys.41. Udziat oséb zwolnionych z przyczyn zaktadu pracy w bezrobociu rejestrowanym powiatu i regionu. Dane wedtug stanu na dzien
31.12.2008 r.

Rys.42. Udziat oséb zwolnionych z przyczyn zaktadu pracy w bezrobociu rejestrowanym w latach 2005-2008. Dane dla powiatu gorlickiego.

Rys.43. Udziat os6b zamieszkatych na wsi w bezrobociu rejestrowanym powiatu i regionu. Dane wedtug stanu na dzier 31.12.2008 r.

Rys.44. Udziat os6b zamieszkatych na wsi w bezrobociu rejestrowanym w latach 2005-2008. Dane dla powiatu gorlickiego.

Rys.45. Udziat os6b w okresie do 12 miesiecy od dnia ukoriczenia nauki w bezrobociu rejestrowanym powiatu i regionu. Dane wedtug stanu
na dzien 31.12.2008 r.

Rys.46. Udziat os6b w okresie do 12 miesiecy od dnia ukoriczenia nauki w bezrobociu rejestrowanym w latach 2005-2008. Dane dla powiatu
gorlickiego.

Rys.47. Udziat os6b dtugotrwale bezrobotnych (wg definicji Ustawy) w bezrobociu rejestrowanym powiatu i regionu. Dane wedtug stanu na
dzien 31.12.2008 r.

Rys.48. Udziat oséb ditugotrwale bezrobotnych (wg definicji Ustawy) w bezrobociu rejestrowanym w latach 2005-2008. Dane dla powiatu
gorlickiego.

Rys.49. Udziat oséb niepetnosprawnych w bezrobociu rejestrowanym powiatu i regionu. Dane wedtug stanu na dzien 31.12.2008 r.

Rys.50. Udziat oséb niepetnosprawnych w bezrobociu rejestrowanym w latach 2005-2008. Dane dla powiatu gorlickiego.

Rys.51. Udziat oséb powyzej 50. roku zycia w bezrobociu rejestrowanym powiatu i regionu. Dane wedtug stanu na dzier 31.12.2008 r.
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Rys.52. Udziat oséb powyzej 50. roku zycia w bezrobociu rejestrowanym w latach 2005-2008. Dane dla powiatu gorlickiego.

Rys.53. Udziat os6b bez kwalifikacji zawodowych (wg definicji Ustawy) w bezrobociu rejestrowanym powiatu i regionu. Dane wedtug stanu
na dzien 31.12.2008 r.

Rys.54. Udziat oséb bez kwalifikacji zawodowych w bezrobociu rejestrowanym w latach 2005-2008. Dane dla powiatu gorlickiego.

Rys.55. Udziat kobiet, ktére po urodzeniu dziecka nie podjety zatrudnienia w bezrobociu rejestrowanym powiatu i regionu. Dane wedtug
stanu na dzien 31.12.2008 r.

Rys.56. Udziat os6b samotnie wychowujacych co najmniej jedno dziecko do 18 roku zycia w bezrobociu rejestrowanym powiatu i regionu.
Dane wedtug stanu na dzier 31.12.2008 r.

Rys.57. Srodki finansowe przeznaczone na realizacje programéw na rzecz promocji zatrudnienia, tagodzenia skutkéw bezrobocia oraz
aktywizacji zawodowej w powiecie za lata 2006-2008.

Rys.58. Poziom wykorzystania srodkéw finansowych przeznaczone na realizacje programoéw na rzecz promocji zatrudnienia, tagodzenia
skutkow bezrobocia oraz aktywizacji zawodowej w powiecie w latach 2006-2008.

Rys.59. Liczba zaktywizowanych oséb w ramach dostepnych srodkéw finansowych za lata 2006-2008 (osoby uczestniczace w programach na
rzecz promocji zatrudnienia, tagodzenia skutkéw bezrobocia oraz aktywizacji zawodowej w powiecie w latach 2006-2008).

Rys.60. Liczba osé6b korzystajacych z ustug Urzedu w zakresie poradnictwa zawodowego i informacji zawodowej w latach 2006-2008.

Rys.61. Liczba osdb uczestniczacych w organizowanych przez Urzad (w ramach Klubu Pracy) zajeciach aktywizacyjnych i w szkoleniach
poswieconych tematyce umiejetnosci aktywnego poszukiwania pracy w latach 2006-2008.

Rys.62. Stopa ponownego zatrudnienia uczestnikow aktywnych form wsparcia. Dane dla powiatu gorlickiego za lata 2005-2008.

Tab.1. Dynamika zmian liczby ludnosci w wybranych kategoriach os6b w powiecie gorlickim i wojewédztwie matopolskim. Dane wg stanu
na XI1 2000 i VI 2008 roku.

Tab.2. Podmioty Gospodarki Narodowej z powiatu gorlickiego wedtug klas wielkosci jednostki (mierzonej liczbg pracujacych). Dane za lata
2005-2008.

Tab.3. Stanowiska, ktérych najczesciej dotyczyt problem braku kandydatéw. Na podstawie badan rynku pracy przeprowadzonych przez BD
Center Consulting.

Tab.4. Struktura ofert pracy zgtoszonych do Urzedu w latach 2005-2008 wedtug sekcji PKD pracodawcy (PKD 2004).

Tab.5. Udziat zgtoszen dotyczacych miejsc pracy niesubsydiowanych w ofertach pracy z 2008 roku wg sekcji PKD pracodawcy (PKD 2004).

Tab.6. Naptyw bezrobotnych do rejestrow Urzedéw a zgtoszone oferty pracy w 2008 roku. Dane dla powiatéw Matopolski.

Tab.7. Stopa bezrobocia dla powiatéw Matopolski. Dynamika zmian stopy bezrobocia — rok 2008:2005 i 2008:2007.

Tab.8. Dynamika odptywu bezrobotnych z ewidencji w 2008 r. dla poszczegéInych powiatéw, 2007r. = 100.%

Tab.9. Udziat podje¢ pracy w odptywie bezrobotnych. Dane dla powiatéw wojewédztwa matopolskiego za 2008 rok.

Tab.10. Struktura os6b bezrobotnych wg wielkich grup zawodowych i zawodéw w ktérych byto zarejestrowanych na 31.12.2008 roku co
najmniej 30 os6b bezrobotnych.
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